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Săptămînal al românilor din Ungaria

Pe româneşte pentru românime
Teme cam plictisitoare la primul auz, program cam încărcat la a doua audiţie: adu

nare generală, dare de seamă a activităţii din anul 1997; program pe anul 1998; dezba
tere a bugetului. Aceste teme au fost discutate recent, cînd s-a întrunit pentru prima 
dată în acest an (pe data de 7 martie) Comunitatea Cercetătorilor şi Creatorilor Români 
din Ungaria, la sediul Uniunii Culturale a Românilor din Ungaria. Ce a făcut totuşi ca 
această adunare generală să fie mai atractivă şi deloc obositoare, a fost în primulrînd 
atmosfera întîlnirii unde s-a vorbit aproape numai în limba noastră maternă. în al 
doilea rînd: faptul îmbucurător că planurile propuse ating atîtea domenii din cultura 
noastră, încît -  în caz că se vor realiza în măsura aşteptărilor -  toate programele vor 
mobiliza, vor pune pe treabă mulţimea cercetătorilor, creatorilor noştri şi în fond tota
litatea intelectualilor români (chiar şi tineretul) care se interesează de tot ce se întîmplă 
în diversele sfere de cercetare, legate de autocunoaşterea românilor din Ungaria, cum 
ar fi etnografia şi istoria, arta şi literatura, lingvistica şi muzica.

(Relatare în pag a. 2-a)

Formată din 53 de membri, adunarea generală a Autoguvernării pe Ţară a Români
lor din Ungaria se întruneşte la fiecare început de an într-o şedinţă plenară, pentru a 
discuta felul şi gradul de realizare a sarcinilor incluse în planul de activitate pe anul 
anterior, pentru a dezbate şi a aproba planul de muncă pe anul în curs. Respectîndu-se 
această structură tradiţională, plenara recentă a adunării generale a inclus pe ordinea 
de zi aceste două puncte.

Dat fiind că şedinţa avusese loc la 7 martie -  în pragul Zilei Femeii -  Ion Budai, 
preşedintele A.Ţ.R.U. înainte de a începe lucrările a salutat femeile prezente prin cîteva 
cuvinte calde şi cu cîte-o garoafă. (Relatare în pag a. 2-a)

Cînd ne apropiem de aniversarea zilelor de sărbătoare, cînd evo
căm -  din an în an -  pagini glorioase din istoria ţării, de cele mai 
multe ori cauzele acestor evenimente istorice se distanţează, prezen
tul se detaşează de trecut. în acelaşi timp însă devine tot mai evidentă 
esenţa acestor momente de răscruce. Ca atare, păstrăm în suflet chi
purile luminoase ale eroilor, ne lăsăm pătrunşi de idealurile înflăcă
rate ale marilor personalităţi istorice, precum şi de mesajul lor.

în unele cazuri e necesar să reîmprospătăm şi cadrul marilor schim
bări istorico-sociale, care -  nu în mod întîmplător -  au ridicat tocmai 
pe aceşti titani ai spiritului şi ai faptei în fruntea evenimentelor. Iar 
în acest context, evocarea istorică, amintirea posterităţii înseamnă 
conştiinţa tradiţiilor, conştiinţa viitorului.

Acum, în pragul primăverii, din nou avem prilejul să ne amintim 
de o zi glorioasă din istoria ţării, mai exact, de un şir de zile glorioa
se, din timpul revoluţiei din 1848, precum şi de întreaga generaţie 
Petőfi. Tot ce au năzuit aceşti tineri visător-revoluţionari, născuţi sub 
stindardul dorinţei de libertate a fost şi visul secular al eliberării de 
sub stăpînirea şi oprimarea unei puteri străine -  Imperiul Habsburgic
-  care ţinea subjugat un şir de popoare ale Europei din veacurile 
trecute.

Cu siguranţă că nu s-ar f i  putut realiza nimic, dacă poporul ma
ghiar nu ar fi declanşat răzvrătirea, dacă nu ar f i  recunoscut mo
mentul istoric oportun, dacă nu ar f i  fost conştient de faptul că izvo
rul libertăţii fiecărui popor, chiar soarta naţiunii stă în propriile 
puteri. Coincidenţa că în acelaşi timp s-au răsculat şi alte popoare 
din Europa a însemnat, de fapt, o solidaritate în simţire şi năzuinţă, 
o expresie a compasiunii revoluţionare. Fiindcă momentul oportun a 
sosit tocmai atunci, cînd poporul maghiar nu a mai vrut să trăiască 
asuprit ca pînă atunci. Iar pe de altă parte, tocmai atunci cînd clasele 
asupritoare nu au mai avut puterea şi posibilitatea represiunii în modul 
tradiţional. Şi tot în aceste condiţii au apărut, evidenţiindu-se perso
nalităţi de talia lui Petőfi, Vasvári, Táncsics... Aceşti eroi, ridicînd 
drapelul revoluţiei şi al libertăţii naţionale, au arătat maselor calea
-  deşi, e drept, pe atunci numai în Budapesta... Căci se ştie: ziua de 
15 martie 1848, cu revendicările sale, cu aprobarea celor douăspre
zece puncte, nu a însemnat altceva decît scînteia unei mari revoluţii şi 
începutul unei alte lupte, a luptei de eliberare, condusă de Kossuth.

Acum, cînd vom depune coroane de flori la monumentele eroilor 
revoluţionari, cînd cinstim prin sărbătoare amintirea lor, trebuie să 
fim conştienţi că fără jertfa, acestor străluciţi fii ai istoriei de acum un 
veac şi jumătate, azi nu ne-am bucura de ceea ce ne bucurăm azi.

-juhász -
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în prima parte a consfătuirii, doamna preşedinte Elena Csobai a prezentat pe scurt 
darea de seamă şi programul Comunităţii şi a Institutului de Cercetare al Românilor din 
Ungaria din anul trecut. S-a amintit tabăra de cercetare istorică şi etnografică organi
zată la Micherechi, noul volum de poezii al poetei Maria Berényi, apărut în vara anului 
1997, expoziţia alcătuită din istoricul ansamblului folcloric din Micherechi, simpozio
nul, bursele oferite pentru opt artişti plastici şi creatori, şirul expoziţiilor, succesul con
cursului literar şi artistic, mulţimea comunicărilor, conferinţelor ţinute în mai multe 
localităţi populate şi de români, participarea la programele „Strîngeri de mină” şi spri
jinirea cercurilor de desen la şase şcoli româneşti.

*  *  *

Cele mai multe programe s-au legat şi în cursul dezbaterii de activitatea din anul 
1998 a Institutului, îmbogăţit cu anumite iniţiative şi sugestii venite din partea mem
brilor creatori. Astfel: publicarea noului concurs literar şi artistic al tineretului român, 
participarea la tradiţionala întîlnire româno-ungară dintre Arad şi Giula (Strîngeri de 
mînă), colaborarea cu colegii cercetători de peste hotare (pe tema naţionalităţii româ
ne din Ungaria, a unor personalităţi de seamă ale românimii), participarea la organiza
rea concursului de autocunoaştere pe ţară între şcolile româneşti, colaborarea cu toate 
instituţiile culturale ale minorităţii române, redactarea revistelor Lumina şi Izvorul în 
colaborare cu Editura NOI, îmbogăţirea repertoriului documentar, apariţia unui volum 
al comunicărilor de la sesiunea ştiinţifică din anul trecut şi a unei bibliografii despre 
creatorii Institutului, redactarea unei lucrări istorico-culturale despre Micherechi (la 
întocmirea acesteia un grup de cinci cercetători lucrează din anul 1993 şi va apare în 
analogia celor două publicaţii apărute anterior despre Chitighaz şi Bătania).

Comunitatea cercetătorilor a hotărît ca în ziua de 30 mai să se dezvelească în cadrul 
unei serbări festive o placă comemorativă bilingvă în amintirea căpitanului Gheorghe 
Pomuţ cu ocazia aniversării a 150 de ani de la Revoluţia şi lupta pentru independenţă 
din anul 1848-49.

S-a precizat locul şi data tradiţionalei tabere de cercetare istorică şi etnografică, care 
în anul acesta se va desfăşura între 26 iunie-3 iulie la Bedeu. (Tot în relaţia localităţii 
bihorene s-a decis expedierea unei donaţii fundaţiei şcolii generale româneşti din Bedeu.)

La fel, s-a decis ca cel de-al VUI-lea SIMPOZION să aibă loc pe data de 7-8 noiembrie 
a.c. la Giula -  onorat şi cu o mică expoziţie a pictorului amator Gheorghe Petruzsán.

La propunerea Mihaelei Bucin, un şir de prelegeri pe tema autocunoaşterii naţiona
lităţii române urmează să fie pregătit în cadrul cursului de perfecţionare organizat la 
vară, la Békéscsaba pentru cadrele didactice.

Ca o noutate îmbucurătoare (mai ales pentru generaţiile tinere) ar fi organizarea 
unei tabere artistice la Căminul de elevi din Giula.

Directoarea Institutului de Cercetare al Românilor din Ungaria, dr. Maria Berényi a 
accentuat în repetate rânduri că realizarea programelor iniţiate depinde şi de succesul 
cu care vor înainta concursuri spre Fundaţia Publică „Pentru Minorităţile Naţionale şi 
Etnice din Ungaria”, spre Departamentul pentru Minorităţi al Ministerului Culturii şi al 
Învăţămîntului Public şi spre Comisia Parlamentară pentru Drepturile Omului, Minori
tăţi şi Culte.

Doamna directoare a anunţat, că în urma aprecierii concursului publicat pentru ocu
parea a două semiposturi la Institut, concurentele Ana Hoţopan şi Emilia Martin Nagy 
au obţinut aceste posturi.

Tot legat de probleme personale s-a votat în unanimitate admiterea celor patru can
didaţi -  profesoara pensionară Irina Garami, profesoara Maria Gurzău Czeglédi, bi
bliotecara Veronica Petruşan, studenta Elena Csobai -  în rîndul membrilor comunită
ţii. (Asupra domeniilor de cercetare ale „noilor” cercetători vom reveni într-un număr 
din viitor al săptămînalului nostru.)

S-a mai votat ca Institutul să fie înregistrat la tribunalul de firme ca persoană juridi
că independentă.

*  *  *

în ultima parte a adunării generale, la capitolul „diverse” i s-a mulţumit Mihaelei 
Bucin pentru redactarea primului supliment pagin i culturale”, care e bine conceput şi 
foarte reuşit, demn de începutul unui serial menit să ajute toţi românii în cunoaşterea 
şi păstrarea tradiţiilor strămoşeşti.

S-a discutat şi despre articolul „Care-i adevărul” apărut în ,foa ia  românească”, nr. 9, 
a.c. semnat de Gheorghe Santău, care într-un mod sugestiv a stîmit un însemnat ecou 
în rîndul naţionalităţii noastre.

La adresa săptămînalului românilor din Ungaria s-au făcut şi unele observaţii critice: 
cum că fotografiile apărute în ultimele numere nu sínt de calitate; s-a mai propus ca 
programul TV să apară în forma anterioară de „supliment” , pentru a putea fi scos şi 
folosit aparte.

*  *  *

Cercetătorii şi creatorii comunităţii au dovedit în cursul întrunirii de mai multe ore, 
cu ce seriozitate profesională şi spirituală sínt preocupaţi de munca de cercetare, de 
crearea noilor valori culturale, cu ce dîrzenie „luptă” pentru obţinerea puţinelor subvenţii 
din domeniul cultural. Totodată prin limba „oficială” a adunării generale ne-au convins 
de dragostea şi ataşamentul lor faţă de limba dulce românească.

-  anra -

Actualităţi din viaţa baptistă
#  La începutul anului trecut, Uniu

nea Baptistă din Ungaria s-a adresat cu 
un apel către bisericile sale din ţară, şi 
anume: fiecare biserică baptistă, în v i
itor, la 15 martie să ţină o zi de evan
ghelizare. Sub egida acestui apel, în co
munitatea baptistă din Chitighaz, deja 
în seara respectivă, la ora 18.00 va în
cepe prima ocazie de evanghelizare 
care va continua şi în ziua următoare 
după-masă, de la ora 15.00. Vestitorul 
Cuvîntului va fi păstorul Bisericii Bap
tiste din localitate István Csiszár. In

cadrul acestei manifestări vor servi co
rul, fanfara şi tineretul bisericii din 
Chitighaz (pe str. Dózsa nr. 52.).

* * *
#  Biserica Baptistă din Micherechi 

organizează o întîlnire cu ascultăto
rii personalului Postului de Radio „Vo
cea Evangheliei” din Oradea, la data de 
15 martie, duminică, cu începere de la 
ora 9.00 şi 17.00.

Adresa: Micherechi, str. Damjanich 
nr. 13.

Şedinţa adunării generale a A.Ţ.R.U., care avusese loc la Giula, a fost prezidată 
şi de această dată de Ion Budai. în scurta sa alocuţiune de completare orală a 
documentelor (redactate şi distribuite în prealabil fiecărui membru), documente 
ale muncii depuse de către Oficiu şi forurile alese a adunării generale, respectiv la 
planul de acţiuni pe anul 1998 preşedintele a sesizat că anul 1997 a fost bogat în 
evenimente politice, sociale şi culturale, evidenţiind unele acţiuni, întâlniri şi vizi
te mai semnificative din anul trecut. în sfârşit, preşedintele i-a invitat pe cei pre
zenţi la dezbateri, solicitând completări pe baza experienţelor, sugestii şi idei rea
lizabile.

în ordine cronologică a urmat la cuvânt Gheorghe Marc, şeful Oficiului A.Ţ.R.U., 
care a făcut o scurtă rezumare a tratativelor purtate de Oficiu privitoare la modi
ficarea Legii privind Drepturile M inorită ţilor Naţionale şi Etnice. Cu acest prilej vor
bitorul a apreciat că modificarea Legii nu se poate face altfel decît în mod com
plex, în concordanţă şi în conformitate cu alte legi. Din păcate, deocamdată nu 
sânt asigurate pe deplin garanţiile financiare ale posibilităţilor cuprinse în lege. In 
aceste circumstanţe nesigure din punct de vedere financiar Autoguvernarea pe 
Ţara cât şi autoguvernările minoritare locale nu se pot angaja -  în ciuda şanselor 
conturate în Lege -  să preia administraţia anumitor instituţii. însă dacă va fi 
cazul, în prima fază conducerea pe ţară ar dori să preia liceul şi şcoala generală 
română din Giula, biblioteca de bază, casa-muzeu din Chitighaz... Tot în cadrul 
actualei modificări va trebui rezolvată şi relaţia dintre primării, deci autoguvernă
rile locale şi autoguvernările minoritare. La fel, vor trebui clarificate şi unele as
pecte privitoare la competenţa autoguvernărilor minoritare.

După aceste completări orale, lucrările adunării generale au continuat cu dez
baterile asupra documentelor.

Dr. Gheorghe Ruja, primarul comunei Micherechi, membru al Comisiei econo
mice şi financiare a propus ca aspectele legate de buget (atît cu privire la îndepli
nire, cît şi plan) să fie discutate aparte, după dezbaterea dării de seamă şi a planu
lui de muncă pe anul curent. Iniţiativa primarului a fost aprobată de cei prezenţi.

Eva Ruja Bányai (Békéscsaba) şi-a exprimat părerea că acţiunile din anul tre
cut au fost reuşite, însă problemele şi lipsurile nu sínt accentuate în documentele 
discutate. în altă ordine de idei, doamna Bányai a evidenţiat că „ruptura” ce s-a 
produs acum cîţiva ani între românii din Ungaria nu s-a rezolvat nici până astăzi, 
mai mult chiar: se accentuează din zi în zi. Din păcate, în urma unor articole 
apărute în ultimii trei-patru ani reiese că rezolvarea problemei, apropierea dorită, 
conlucrarea paşnică devine tot mai dificilă.

Gheorghe Grósz (Békéscsaba) a fost de acord cu cele spuse anterior şi a întărit 
gîndurile exprimate, accentuînd însă că s-ar părea că Autoguvernarea nu a avut 
curajul să intre în anumite conflicte, temîndu-se de ceva... Cu privire la articolul 
semnat de Gheorghe Santău, preşedintele Autoguvernării din Békéscsaba a fost 
de părerea, că ar fi fost cazul ca cei „solicitaţi” să răspundă, fiindcă o lovitură sau 
te nimiceşte, sau te întăreşte...

După aceste două înscrieri la cuvînt a urmat o vie discuţie atît cu privire la 
conţinutul articolului amintit, cît şi la menirea, rolul şi echidistanţa pe care trebu
ie să o aibe presa în viaţa noastră minoritară. (Asupra acestor reflecţii şi polemici 
vom reveni într-un număr din viitor al săptămînalului nostru.)

în continuare, Gheorghe Ardelean, vicepreşedintele A.Ţ.R.U. şi-a exprimat 
părerea că noi, românii din Ungaria, sîntem de multe feluri, iar în privinţa menta
lităţii sínt mari deosebiri între noi. Şi toate acestea se răsfrîng mai accentuat asu
pra vieţii sociale de naţionalitate atunci, cînd, în urma Legii, condiţiile unei auto
nomii culturale sínt date şi ar putea fi valorificate eficient. Conform Legii, autogu
vernarea minoritară pe ţară este un for obştesc legitim şi suprem, înzestrat cu 
anumite competenţe care nu pot fi puse sub semnul întrebării. Fiind vorba despre 
o formaţiune nouă, funcţionarea şi aplicarea competenţelor nu a fost simplă, dar 
autoguvernările minoritare au lucrat concret, în diverse domenii, lucru dovedit şi 
prm rezultatele de pînă acum.

îmbucurător că pe parcurs conducerile locale şi-au dat seama că sursele financi
are nu „pică din cer”, astfel s-a ridicat considerabil numărul concursurilor înainta
te la Curatoriu. în sfârşit, vicepreşedintele i-a îndemnat pe cei întruniţi să aibe 
curajul să-şi dovedească existenţa de români în arena politică a alegerilor locale.

După o scurtă pauză, în continuarea lucrărilor a urmat dezbaterea documentu
lui privitor la activitatea financiară a A.Ţ.R.U. din anul trecut, precum şi la princi
piile planului bugetar pe anul curent. La discuţii s-au înscris la cuvînt mai mulţi 
membri, vorbind atît despre probleme principiale, cît şi despre unele concrete.

Astfel s-a pus pe tapet problema cum să se folosească autoguvernarea pe ţară de 
patrimoniul primit -  o singură dată -  sub formă de acţiuni MOL. După argumente 
pro şi contra privind vînzarea acestora, adunarea generală a hotărît ca comisia 
economico-financiară, lărgindu-se cu specialişti ai domeniului, să examineze din 
nou modalităţile de folosire ale acestor acţiuni, ca apoi să raporteze Prezidiului 
A.Ţ.R.U. Totodată s-a hotărît ca din aceste acţiuni să fie mobilat şi noul sediu al 
A.Ţ.R.U.

La sfârşitul discuţiilor, preşedintele Ion Budai a răspuns la întrebări, a reflectat 
la criticile aduse, a consemnat propunerile şi sugestiile ridicate.

în capitolul „diverse” o problemă centrală a fost reprezentanţa minorităţilor în 
Parlamentul Ungariei. Gheoghe Ardelean a trecut în revistă etapele mai importan
te ale încercărilor privitoare la rezolvarea problemei. în fine, membrii adunării 
generale au adoptat hotărîrea Prezidiului conform căreia: Autoguvernarea pe Ţară 
a Românilor din Ungaria, ca organizaţie, nu va adera la Forumul Naţionalităţilor,
revendicînd şi pe mai departe soluţionarea problemei de către Parlament.

* * *

N .r.: Odată cu încheierea ediţiei săptămînalului nostru, în Parlament se va vota 
(definitiv?) asupra modificării Legii electorale.

T. J.

F o a i aromânească
2 ACTUALITĂȚI
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Aletea-Sebiș

Protocol de înfrăţire
în sîmbăta trecută, la 7 mar

tie a.c., Aletea a găzduit o nu
meroasă delegaţie din Sebiş. La 
primăria orăşenească a avut 
loc în cadru festiv o şedinţă 
comună a celor două consilii 
orăşeneşti, prilejuită de semna
rea unui PROTOCOL DE ÎN
FRĂŢIRE ÎNTRE ORAŞELE 
ALETEA (Ungaria) şi SEBIŞ 
(România).

înaintea semnării acestui 
document important pentru 
relaţiile din viitor ale acestor 
două localităţi, în scurtele lor 
alocuţiuni, atît primarul oraşu- 
lui-gazdă, János Kecskeméti, 
cît şi cel al oraşului-oaspete, 
Gheorghe Feieş au arătat că 
relaţiile dintre Ăletea şi Sebiş 
au început în februarie 1990, 
dezvoltîndu-se şi diversifi- 
cîndu-se de la un an la altul, 
cuprinzînd numeroase schim
buri culturale, economice, ad
ministraţie, învăţămînt şi artă.

Constatînd că după 7 ani de 
relaţii foarte bune între cele 
două localităţi pe de o parte, 
şi după semnarea Tratatului de 
bază dintre Ungaria şi Româ
nia pe de alta, conducerile ce
lor două oraşe au decis ca prin 
semnarea acestui PROTOCOL 
să contribuie la transpunerea 
în practică a programelor de 
guvernare, la integrarea mai 
rapidă a ţărilor şi localităţilor 
în cauză într-o Europă unită, 
la întărirea relaţiilor de priete
nie şi corecte între cetăţenii din 
Aletea şi, respectiv Sebiş.

PROTOCOLUL semnat de 
cei doi primari şi aprobat de 
consiliile celor două oraşe cu
prinde o gamă largă a dome
niilor de colaborare, de la cel 
administrativ, sportiv, cultural 
şi învăţămînt, pînă la cel al ac
tivităţii economice şi comerci
ale, asistenţă medicală. Fără a 
trece în revistă toate punctele

cuprinse în cele zece capitole 
din care este constituit acest 
document, merită să se eviden
ţieze cele din domeniul 
învăţămîntului, în care se con
cretizează: „organizarea schim
burilor de experienţă între elevi 
şi profesori, a unor simpozioa
ne şi consfătuiri comune pe obi
ecte de studiu şi discipline şco
lare, iar în perioada vacanţelor 
vor fi organizate tabere pentru 
elevi atît în Sebiş, cît şi în Aletea, 
şi se va pune un accent susţinut 
pe organizarea de excursii în 
Ungaria şi România cu acorda
rea sprijinului”. Un alt capitol 
se referă la minorităţi, în care 
se arată că „avînd în vedere că 
în Aletea există o populaţie de 
naţionalitate română, iar în 
Sebiş o populaţie de naţionali
tate maghiară, cele două locali
tăţi va sprijini acţiunile şi acti
vităţile care contribuie la dez
voltarea şi păstrarea identităţii 
naţionale, a tradiţiilor, obiceiu
rilor, folclorului^  a limbii şi cul
turii acestora”. în capitolul co
laborării culturale se prevede 
că grupurile şi ansamblurile 
folclorice vor fi prezente cu pro
grame culturale la evenimente
le celor două oraşe... se asigură 
condiţii pentru păstrarea mino
rităţii din oraş, costumaţie pen
tru ansamblurile de dansuri po
pulare..., prin biblioteci şi arhi
ve se ajută cercetările minorită- 
ţii... .

Avem toată convingerea că 
acest document semnat la 
Aletea pe o perioadă nelimita
tă, deşi în mare măsură are 
referiri, lucru normal de altfel, 
la intensificarea colaborării 
dintre două oraşe, va contribui 
şi la consolidarea relaţiilor un- 
garo-române în general.

-  kozma -

La invitaţia Comisiei pentru minorităţile naţionale şi etnice din jude
ţul Bichiş la 5 martie a. c. a sosit într-o vizită de lucru o delegaţie a 
Inspectoratului şcolar al judeţului Arad. Oaspeţii, Maria Paşcalău, 
Inspector şcolar general, Mihai Mateikovits, inspector şcolar gene- 
ral-adjunct şi V iorel Tudorán, inspector şcolar, specialitatea mate
matică -  însoţiţi şi călăuziţi de József Hevesi, consilierul responsabil 
pentru naţionalităţi la comisia judeţeană amintită -  au prevăzut un 
program foarte bogat.

înainte de masă delegaţia a efectuat două vizite, una la şcoala ge
nerală şi liceul românesc din Giula (în imagine), a doua la Şcoala 
generală cu limba de predare română din Micherechi, unde s-au întîlnit 
cu directorii instituţiilor şi cu cîteva cadre didactice. Delegaţia a do
vedit un sincer interes faţă de reformele ce s-au produs în domeniul 
învăţămîntului naţional din Ungaria, în structura sistemului şcolar şi 
faţă de toate formele de organizare ale acestuia. S-au mai dezbătut, 
în special, şi probleme specifice ale învăţămîntului de naţionalitate.

Mihai Mateikovits a accentuat că colaboratorii de la Inspectorat 
cunosc destul de bine situaţia de la instituţiile de învăţămînt din Un
garia, dînsul avînd chiar relaţii personale strînse^cu responsabilii aces
tui domeniu din cadrul Consiliului judeţean. (în urma acestor legă
turi, în trecutul apropiat o echipă de elevi din Békéscsaba a participat 
la Olimpiada la matematică din Arad.)

De data aceasta oaspeţii au sosit cu propunerea concretă de a se 
organiza în viitor unele schimburi de experienţă directe, pe speciali
tăţi între cadrele didactice din judeţul Arad şi Bichiş.

în după-masa zilei de joi, delegaţia s-a mai deplasat în reşedinţa 
judeţeană, unde a făcut cunoştinţă şi cu munca depusă de cîteva fo
ruri judeţene de învăţămînt. -  A. R. -

Cunoaşterea unei limbi străine are un 
rol din ce în ce mai important în toate do
meniile vieţii. Tocmai din cauza aceasta, 
un număr tot mai mare de copii, elevi şi 
adulţi se străduiesc să dea examen de di
ferite grade. Cu cîteva zile în urmă am aflat 
printr-o publicitate la radio-Giula, iar alta, 
din săptămînalul „Gyulai Hírlap”, cum că: 
începînd de la 2 martie a.c. vor pomi cur
surile de limbi străine (germană, engleză, 
italiană, maghiară, română, rusă, arabă, 
spaniolă, esperanto, portugheză, franceză) 
în cadrul Studioului de limbă „Lingva” , în 
oraşul sus-amintit.

Cu cîteva zile în urmă am discutat -  
despre începutul şi scopul acestei iniţiati
ve -  cu directorul executiv al Societăţii 
„Lingva” , profesorul român, T iberiu  
Bordás.

-  De unde această idee excepţională? -  
m-am adresat cu prima întrebare.

-  Sincer să fiu  iniţiatoarea principală a 
înfiinţării acestei şcoli este profesoara dr. 
Judit Asztalos, dar bineînţeles de luni în
tregi mă preocupă şi pe mine ideea. încă pe 
la începutul lunii august 1997 am început 
împreună lucrările organizatorice de coor
donare, care, n-au fost uşoare şi puţine. Am  
încercat să găsim cei mai buni lectori, pro
fesori de specialitate de diferite limbi, ca să 
le oferim cursanţilor lecţii de înalt profesio
nalism.

-  Ce fel de deserviri oferiţi?
-Lim bile străine pot f i  studiate la diferi

te nivele: ca limbă străină începătoare şi 
avansată. în această ordine de idei: prin 
teste apreciem nivelul de cunoştinţe. Con

form  exigenţelor organizăm şi cursuri în 
străinătate, iar în cadrul instituţiilor Stu
dio Italia, Institutul Goethe, Institutulfran- 
cez, Studioul internaţional „Language” se 
vor putea da şi examene internaţionale. Fi
reşte, în caz că vor f i  pretenţii, vom face şi 
cursuri de pregătire pentru examene de ad
mitere şi de limbă.

-  Cum vi se pare interesul faţă de şcoa
lă?

-  în  zilele de 25 -27 februarie am făcut 
înscrierile. Sincer să fiu, rezultatul a fost 
peste aşteptări: s-au prezentat cam două 
sute de interesaţi, dintre care şaptezeci s-au 
şi înscris la cursuri. Acestea vor avea loc în 
orele după-amiezii la Liceul „Erkel”. în rea
lizarea acestor cursuri ne ajută pe deplin şi 
directorul liceului dr. Miklós Kereskényi 
Cel mai mare număr de cursanţi s-au în
scris la limba engleză Ca o curiozitate aş

aminti, că cinci persoane doresc să înveţe 
limba arabă, iar două femei din Rusia ar 
studia limba maghiară.

-  Aveţi şi grupă românească?
-  Ne pare bine, că şi limba noastră ma

ternă a trezit interesul giulanilor. Anume, 
şase angajaţi ai vămii giulane doresc să în
veţe româna pentru a obţine examen de lim
bă. Am dori şi vom face demersurile necesa
re, ca examenul de limbă să aibă loc aici în 
oraş. Deci am solicitat ca comisia din Se- 
ghedin să se deplaseze aici, cînd va f i  cazul, 
în interesul cursanţilor.

Lecţiile de română vor f i  ţinute de profe
soara Vera Gurzău, pe baza manualului 
recent apărut, întocmit de Lucia Borza. 
Deocamdată acest manual se poate procu
ra doar la Budapesta, dar aceasta-i treaba 
noastră şi pentru cursanţii noştri îl vom 
asigura neapărat. Orele de română se vor 
ţine de două ori pe săptămînă, luni şi mier
curi, între orele 16.30-18.00. De altfel o oră 
(45 de minute) costă 250ft. Un curs de lim
bă constă din cincizeci de ore, ultimele două 
fiind consacrate unui „examen de casă”, iar 
examenul se poate încerca după cea de-a 
100-a lecţie.

Ceea ce am mai aflat încă: în cursul ve
rii, conform posibilităţilor, vor avea loc şi 
„cursuri intensive”, poate se vor organiza 
şi cursuri de limbă în România, iar în toam
nă vor continua lecţiile pornite.

încă ceva: în caz că am trezit interesul 
cititorilor noştri, în această temă informa
ţii se pot primi, dacă sunaţi: 66/361-299 
şi 66/361-023.

-  E. Bányai -
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O delegaţie din Arad la Giula 
şi Micherechi

Şcoală de limbă la Giula

Se-nvaţa şi limba română
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Putem spune că iama actuală nici nu a 
fost iarnă, fiindcă nu ne-a oferit bucuriile 
adevărate, specifice acestui anotimp. Să- 
niuşul, patinajul, fulgii şi omul de zăpadă, 
ţurţurii, „florile” de gheaţă de pe geamuri 
trebuiau daţi uitării, iar temperatura era 
uneori mai degrabă a primăverii.

Noi „fanaticii” , iubitorii schiului, n-am 
renunţat nici de data aceasta la pasiunea 
noastră şi cu mari speranţe am pornit la 
drum (în seara zilei de 15 februarie a.c.) 
ca să căutăm zăpadă în România.

La iniţiativa Asociaţiei turistice române 
din Giula, mulţumită conducerii, în frunte 
cu doctorul Ioan Ciotea, din nou (pentru 
a treia oară) s-a realizat visul multora, 
oferindu-ni-se posibilitatea de a petrece o 
săptămînă (16-22 februarie) într-o tabă
ră de schi în România. Anul curent, inte
resul a fost şi mai viu, încît aproape o sută 
de persoane -  adulţi, studenţi, elevi şi co
pii din Micherechi, Giula, Bătania, Seghe- 
din, Chitighaz, Soltvadkert, Budapesta, 
Békéscsaba etc. ne-am întrunit la Giula, 
pornind cu două autobuze. Trebuie să 
amintesc şi mica atenţie (o garoafă minu
nată) oferită de organizatori femeilor, de 
Ziua Valentin, pentru care le mulţumim şi 
pe această cale.

în legătură cu călătoria, ce să zic?! Spre 
norocul nostru am sosit cu bine, după un 
diurn de vreo 600 km făcuţi în cursul nop
ţii, pînă la prînzul celeilalte zile, din păca
te pierzînd ore întregi la vama româneas
că (frontiera Micherechi-Salonta)... Bucu
ria a fost însă cu atît mai mare, cînd am 
sosit la locul cazării: staţiunea Buşteni,

Hotelul Silva, unde am fost primiţi şi ser
viţi cu atenţie deosebită în cursul săptă- 
mînii.

Programul zilelor era cam acelaşi: de 
dimineaţa pînă seara eram pe pîrtie, go
nind sus-jos, schiind, noi, cei care trăim la 
şes, dorind să ne „săturăm” în sfîrşit de

bucuriile oferite de acest sport de iarnă. 
Mulţumită lecţiilor asigurate de soţii 
Bagosi, începătorii şi-au însuşit tainele schi
ului pe pîrtiile din Poiana Braşov (la Pre
deal nefiind zăpadă) iar noi „avansaţii” ne
am încercat priceperea la Sinaia, la cota 
2000, într-un peisaj montan splendid. Ra

zele soarelui fierbinte ne-au bronzat feţe
le, simţindu-ne intr-o primăvară în plină 
iarnă. Despre sentimentele extraordinare 
trăite, care ne-au regenerat sufletul nu se 
poate povesti prin cîteva cuvinte simple. 
Tocmai de aceea le propun tuturor citito
rilor noştri, care sínt dornici de a încerca 
acest sport, să se recreeze într-o ambianţă 
excepţională, ataşîndu-se la anul grupuri
lor noastre.

în afară de sport, am avut prilejul să 
vizităm şi localităţi din împrejur, monu
mente istorice renumite, cum ar fi Caste
lul Peleş. într-o seară am petrecut cîteva 
ore plăcute la Cabana „Gura Diham”, din 
apropierea staţiunii Buşteni, unde am fost 
primiţi cu o ţuică fierbinte şi frigărui la un 
minunat foc de tabără, continuînd distrac
ţia în restaurant, servind o ciorbă şi săr
măluţe nespus de gustoase.

Ultima sâară, într-o atmosferă familia
lă, a fost apreciată activitatea taberei de 
schi, înmînîndu-se şi premii. în numele tu
turor participanţilor pot să mă exprim, că 
ne-am simţit extraordinar de bine împre
ună şi ne-am reîntors acasă cu amintiri 
plăcute, de neuitat, mulţumindu-le şi pe 
această cale tuturor organizatorilor şi fo
rurilor care au sprijinit acţiunea recentă 
(Fundaţia Publică „Pentru Minorităţile Na
ţionale şi Etnice din Ungaria”, Oficiul pen
tru Minorităţile Naţionale şi Etnice, Minis
terul Culturii şi Invăţămîntului Public, Au
toguvernarea pe Ţară a Românilor din Un
garia şi Autoguvernarea minoritară româ
nă din Giula), gîndindu-ne de pe acum, la 
vacanţa din anul viitor! -  E. Bányai -

încă la începutul acestui an şcolar s-a anunţat pentru elevii apateni concursul 

de recitare, care a avut loc în trecutul apropiat, cu prilejul sărbătoririi celor 175 

de ani de la naşterea poetului Petőfi Sándor. Şcolarii s-au pregătit cu însufleţire 
deosebită primind ajutor nu numai din partea cadrelor didactice, ci şi de la pă
rinţii lor. înainte de faza şcolară, elevii şi-au încercat puterile în cercuri mai 

restrînse, la nivel de clase, pentru ca, în sfîrşit, să concureze cei mai merituoşi. 
Astfel dintre cei 17 elevi ai cursului inferior pe primele trei locuri s-au clasat: 

locul I: Nicoleta Barabás (cl. a 3-a) 
locul II: Bernadett Csorba (cl. a 2-a) 
locul III: Estera Gyöngy (cl. a 3-a) 

iar cîştigătorii cursului superior (15 concurenţi) au fost: 
locul I: Victoria Polgár (cl. a 8-a) 

locul II: Estera Pénzes (cl. a 8-a) 
locul III: Gheorghe Kormány (cl. a 6-a).

Cadourile binemeritate au fost înmînate de directoarea Elisabeta Vad. între
cerea a fost sprijinită financiar de antreprenorul local G yőző Horváth.

J.V .

F o a i a
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Pentru a treia oară

Reuşită tabără de schi în România

Concurs de recitare la Apateu

„Ce am fost la b alul mascat...”
Norbert Hodozsó (6 ani) Olivia Bogyó (6 ani)

Desene realizate de doi copii de la grădiniţa din M icherechi
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Ultimele baluri româneşti ale sezonului '98

După o perioadă destul de îndelungată de „pasivita
te” (lucrările de renovare şi reconstrucţie durînd luni în 
şir), după terminarea renovării, Căminul cultural „Reibel 
Mihály” din Aletea a „îmbrăcat haine noi”. Acum noul 
centru cultural corespunde cerinţelor zilelor noastre şi 
se poate spera că va găzdui multe programe. Noua „sta
giune” a debutat tocmai cu Balul românesc, organizat

de Autoguvernarea minoritară română din oraş. Atmos
fera veselă din seara de 7 martie a fost intensificată şi 
de evenimentul care a precedat petrecerea: momentul 
de semnare a PROTOCOLULUI de localităţi înfrăţite în
tre Aletea şi Sebiş (despre care informăm aparte).

Dar fiindcă un bal nu este bal adevărat fără muzică 
bună, fără mîncăruri şi băuturi alese, aletenii le-au asi

gurat pe toate acestea excelent şi din belşug. Prin urma
re, românii aleteni, alături de prietenii lor de alte naţio
nalităţi şi împreună cu oaspeţii din România au cîntat, 
au jucat şi au petrecut pînă în zori, muzica fiind asigu
rată de orchestra de muzică populară „Doina Crişului” 
din Sebişul înfrăţit şi de formaţia muzicală din loc.

-  km -

VEtiZI ÎS BĂTANIA

B â t a n i a
Balul românesc din Bătania organizat în seara de 7 

martie a.c., la Căminul cultural s-a^dovedit şi de această 
dată un bal numai prin denumire. în conţinut a fost vor
ba de un amplu program cultural, completat şi îmbogăţit 
şi cu alte aspecte care, pesemne, vor accentua rolul 
crescînd al acestui oraş în păstrarea tradiţiilor, pe de o

parte, şi în cel al relaţiilor transfrontaliere, pe de alta. 
Dar să rămînem la concret: înainte de a începe petrece
rea tradiţională, bătănienii s-au întreţinut cu oficialităţi
le judeţului Arad, cînd, s-a examinat şi posibilitatea de 
lărgire a punctului de trecere a frontierei. Balul ca atare 
a fost „introdus” cu programul cultural -  cîntece şi poezii

-  prezentat la nivel corespunzător de elevii şcolii genera
le româneşti, iar după cuvintele de deschidere rostite de 
preotul Ilie Ciocan, formaţia de muzică populară „DOI
NA” din Lipova (România), oraş înfrăţit cu Bătania, a 
asigurat buna atmosferă şi a garantat o petrecere care a 
durat pînă-n zori. -  k -

în mod tradiţional, românii din Békéscsaba în fiecare 
an organizează la sfîrşitul sezonului balurilor o petrece
re, sub genericul „MĂRŢIŞOR” . Petrecerea din seara de 7 
martie a.c. a fost consacrată ca de obicei şi Zilei Femeii, 
fiind sărbătorite cu acest prilej fetele, femeile, mamele şi 
bunicile. La Restaurantul „Party” , reprezentantele „genului 
frumos” au fost întîmpinate cu cîte-o garoafă, înmînată

de patronul Gheorghe Marc, iar prin cuvintele festive, 
Gheorghe Grósz, preşedintele Autoguvernării minorita
re române din reşedinţa Bichiş i-a salutat pe toţi oaspeţii.

în continuare a urmat un program festiv -  cîntece, 
poezii, anecdote -, întocmit conform ocaziei, prezentat 
de artişti emeriţi ai Teatrului, Jókai” din loc: Edit Kovács, 
Gábor Tomanek şi László Ardelean.

După cină, oaspeţii, printre care şi un grup din Otlaca- 
Pustă (22 la număr), Chitighaz şi Giula au petrecut cîteva 
ore distractive, stînd la un „pahar de vorbă” , dansînd pe 
plac, muzica fiind asigurată de muzicanţii restaurantu
lui; Béla Marksteiner şi muzicanţi din România, care 
ne-au făcut o vizită ocazională în drum către casă.

-  E. Bányai -

CRONICĂ F o a i a
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I
Sus, p r in  c r în g u l a d o rm it,
A  trecu t în  ta in ă  m are,
D e cu noapte, r is ip in d  
Ş iru r i de m ă rg ă rita re  
D in  p an ere  de a rg in t,
S to l bă la i 
De îngeraşi 
Cu a la i 
D e toporaşi.
P rim ă va ră , cu i le da i?
P rim ă va ră , cu i le laşi?

II
Se-na lţă  a b u r m oa le  d in  gră d in ă .
Pe  jos , p orn esc  fu rn ic ile  la  d rum . 
A cop e rişu ri veştede-n lu m in ă  
în t in d  pe cer ogea cu ri fă ră  fu m .

Pe lîn gă  g a rd u r i s -a  z v în ta t p ă m în tu l 
Ş i ies g în d a c ii-d o m n u lu i la zid. 
Ferestre a m o rţite  se deschid  
Să in tre -n  casă soare le  şi v în tu l.

De p r in  ba lcoane  
Ş i corid oa re  
A lbe  tu lpane  
F îlfiie -n  soare.
Ies gospodinele  
Iu ţ i  ca a lb inele,
P ă ru l le f lu tu ră ,
Toa te  dau zor.
Unele m ătu ră ,
A lte le  scu tură  
C olb u l d in  p ă tu ră  
Ş i d in  covor.

Un za rză r m ic, în  m ijlo c u l g ră d in ii. 
Ş i-a  res fira t cren guţe le  ca sp in ii 
D e f r ic ă  să n u -i cadă la  p ic ioa re ,
D in  creştet, v ă lu l su b ţire l de f lo a re .

Că s-a tre z it  aşa de d im in ea ţă  
Cu ra m u r i a lbe — şi se p o a te  spune  
C ă -i p e n tru - în t îia  oa ră  în  v ia ţă  
C înd  i se -n tîm p lă -asem en ea  m in u n e .

Un n o r  s ihastru  
Ş i-a d u n ă -n  p oa lă  
A rg in tu l to t.
C eru l e-a lbastru  
Ca o pe ta lă  
De m iozo t.

III
Soare crud  în  lilia c,
Z b o r  sub ţire  de g îndac,
G lasuri m ic i 
De rîn d u n ic i,
V io re le  şi u rz ic i...
P rim ă va ră , d in  ce ra i 
N ev isa t de p ă m în ten i,
V ii cu m ândrul tău  a la i 
Peste c r în g u r i şi p o ie n i?
Pogorâtă p e  p ă m în t  
în  m ă tă su ri lu n g i de v în t,
Laşi în  u rm ă , pe c îm p ii,
G a lben i v ii 
De păpăd ii,

B ă lţi a lbastre ş i-n sorite  
De om ă t to p it  abia,
Ş i pe d ea lu ri m ucezite  
A ră tu r i de catifea.

Ş i p o rn e ş ti d eparte -n  sus 
D upă  ia rn a  ce s-a dus,
D u p ă  tren a -i de n in so r i 
A ştern u tă  pe co lin i...
D ru m u r i na lte  de co co r i 
C ă lă uz ii cei s tră in i,
I ţ i  îndreaptă  an  cu an  
Pasu l ta in ic  şi te m in t  
Spre ţ in u tu l d ia fan  
A l c îm p iilo r  de -a rg in t.
Ia r  aco lo  te opreşti 
Ş i d oa r pasu l tău uşor 
In  o m ă t s tră lu c ito r,
Lasă u rm e v io r i i  
De con d u ri îm p ă ră teş ti 
Peste albele s t ih ii . ..

P r im ă va ră , unde eşti?

ODAIA DĂ ÎN  STRADĂ, peste petecul de grădină 
cu pomii în desfăşurare, împrejmuit cu zăbrele. Au 
înflorit caişii deodată, peste noapte, mai nainte ca 
frunzele să li se f i  desfăcut Le-am găsit dimineaţa 
furcile ramurilor cu totul albe, ca ţ i cum ar f i  fost 
înmuiate în lăpturile groase ale nopţii şi ar f i  înghe
ţat pe ele varul de argint al lunii, şi de sidef, covăsite 
proaspăt în fildeş. în două zile, caisul s-a îmbrăcat în 
bumbacul selenar şi a stat în geamul meu, -  prevesti
tor de bine, -  ca o panoplie cu mii de steaguri mărun
te, ca nişte roiuri de fluturi albe, spînzurate în aer 
deasupra tulpinii.

-  Sínt albiturile cu horbotă, spălate aznoapte, ale 
stelelor, întinse la uscat şi uitate pe ramuri, şopteşte 
gîndul, din desişul lui, trezit la basme şi poveşti.

într-adevăr, într-altă noapte, cămeşile, iile, batis
tele şi scufiţele minuscule ale rufăriilor cereşti au pie
rit. Poate că un iepure cu coşul în spinare, a venit, Ze
ci încărcat pe toate şi pe o cărare neştiută, umblînd 
în două picioare şi răzimat în băţ, le-a dus în dormi
torul curat al virginalelor lacrimi. Poate că o lăcustă 
mare, albastră, le-a cărat pe scara Căii Lactee într-o 
roabă cu roata şi spiţele de cleştar. Poate... Florile 
caisului au pierit, iar în locul lor se ivesc frunze, cres
cute din ceas în ceas, şi acoperă pomul întreg, cu gin
gaşe îmbrăcăminţi adiate.

Pe rîndul caişilor, au înflorit spumele violete de 
liliac, purtate pe vîrfuri, ca nişte pămătufuri de fulgi 
de scuturat vechile portrete ale bătrînilor casei. Ce 
modistă harnică şi-a expus, de Florii, pălăriile în ver
deaţa fragedului liliac? Dar penele lui de struţ au 
fost furate, una cîte una, jumulite de mina mică şi 
sălbateca a copiilor, agăţaţi de garduri, ca să prade 
avutul imaterialilor fabricanţi din uzinele Botanicii 
subterane.

Deasupra florilo r din grădină, pe atlazul azurului 
palid, alunecă săgeţile rîndunelelor, ca într-o stam- 
pă.

Şi va înflori, iată, şi gutuiul, după ce frunzele au 
crescut deplin, ca să primească florile rare, aşezate 
cîte una, cu o simetrică economie, în cuiburile lor. 
Locurile le-au fost rezervate din vreme în punctele 
unde frunzele se întâlnesc cap în cap şi brodează, pen
tru evenimentul ştiut şi ţinut secret al unei flori, un 
leagănrotund, un blid neted, în mijlocul căruia se va 
legăna ceaşca albă-trandafirie a flo rilo r de porţelan.

Gnomul meu bătrîn şi naiv s-a urcat în pomii ţe- 
poşt Din colivia lor pentru cuci, el numără, însemnînd 
pe răboj cu briceagul, petalele ce se deschid. Dar fer
mecat de frageda drăgălăşie, Gnomul se uluieşte şi îşi 
crestează degetul arătător. O boabă de sînge se scur
ge pe faianţa catifelie a flo rilo r de gutui

(Din volumul: Frînturi)

A cunoaşte. A iubi.
Inc-o dată, iar şi iară, 
a cunoaşte-nseamnă iarnă, 
a iubi e primăvară.

A  iubi -  aceasta vine 
tare de departe-n mine.
A  iubi -  aceasta vine 
tare de departe-n tine.

A  cunoaşte. A  iubi.
Care-i drumul ce te-ndeamnă? 
A cunoaşte -  ce înseamnă?
A  iubi -  de ce ţi-e teamă 
printre flo ri şi-n mare iarbă?

Printre flo ri şi-n mare iarbă, 
patimă fără păcate 
ne răstoarnă-n infinit, 
cu rumoare şi ardoare 
de albine re-ncarnate.

Inc-o dată, iar şi iară, 
a iubi e primăvară.

Primăvara, fată mare,
A sosit in sat la noi,
Ca un cîntec de cimpoi 
într-o zi de sărbătoare...
A picat azi-dimineaţă 
Şi, abia intrată-n sat,
Satul tot s-a deşteptat 
In parfum de izmă creaţă!...

Primăvara, fată mare,
Vine-n fiecare an 
în pantofi de magheran, 
Dăruiţi de Sfintul Soare...
Şi de-ndată ce-şi arată 
Fecior ia-mpr ospăta tă,
Toţi, în jurul ei, fac roată!... 
Toţi copiii 
Şi bătrînii
îşi umflă, la fel, plămînii

l i l i a c  cruce de-aşa fa îji^ k : 
Doctoriţă fără plată...

îi  deschid ferestrele,
Să le-alunge boalele 
Şi dihonia din case...
O ridică-n osanale,
Ca pe-o scară de mătase, 
Pînă-n cerul-al şaptelea... 
Şi-apoi
O pornesc cu ea  
Pe şosea,
Pînă lafintînă, -n vale,
Ca s-o spele pe picioare, 
Fiindcă -  fiecare an -  
Cînd soseşte-n sat la noi, 
în  pantofi de magheran -  
Primăvara, fată mare,
Toată-i plină de... noroi!...

6 F o a i a
rom ân ească L I T E R A T U R Ă

Lucian Blaga

Primăvară
George Topîrceanu

Rapsodii de primăvară

Tudor Arghezi

Un ciob de primăvară

Ion Minulescu

Primăvara rurală

Mă uit cum se măreşte ziua,
Ce se întinde ca o pînză 
Ce umple-ncet acelaşi spaţiu 
Deodată devenit mai vast.

: ţ r :~ h ~ ţ r  ţ r r n t r r  n ţ ţ ;  r m

Eu trag de margini, pînza albă, 
Precum pescarul un năvod, 

zfrthî ri care s-ar f i  prins pe sine,
Spre a-şi da drumu-apoi în mare.

Eu trag de margini, vălul zilei, 
Pe spaţiul devenit mai vastzzzzp: 
Eu însumi sínt o prelungire,
Ceva în plus, un vechi mister,
Şi nu mă mai cunosc, lumina 
Incorporîndu-mă luminii.

Marin Sorescu

M ă  u it cu m  se m ăreşte ziu a
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5.30 Gazdatévé 5.50 Nap-kelte 9.35 Bor és hatalom 
(spa. s.) 10.05 Emberek a természetben 10.30 Va
karcs (NSZK sorozat) 12.00 Déli harangszó 12.01 Köz
vetítés a parlament üléséről 17.00 Délutáni rendelés
17.15 Körzeti magazinok 17.45 Körzeti híradók 18.05 
Ficánkoló 18.15 Ezüstszárny, bábfilm 18.25 „Engedjé
tek hozzám!" 18.35 A pampák királya (brazil tévéfilm
sorozat) 19.30 Híradó 20.00 X-akták (amerikai s.) 20.45 
Nyitott száj 21.30 Mixishow 21.50 Kenő 21.55 Hírek
22.00 Aktuális 22.25 Háló 22.55 Nyárutó Indiában 
(angolt.) 0 .3 0 Híradó

5.30 Gazdatévé 5.50 Nap-kelte 9.35 Bor és hatalom 
(spa. s.) 10.05 Szenes Andreával... 11.00 Walt Disney 
bemutatja 12.00 Déli harangszó 14.00 Patrin -  Üzenet 
-Vorba 14.25 Domovina 15.00 Trópusi hőség (kanadai 
s.) 15.50 Leo és Fred 16.00 Csapdák (kanadai s.)
16.30 A szerelem jogán (brazil tévéfilmsorozat) 17.00 
Sorstársak 17.15 Ki marad a végén? 17.45 Körzeti 
híradók 18.00 Katolikus krónika 18.20 Fabulák 18.35 A 
pampák királya (brazil tévéfilmsorozat) 19.30 Híradó
20.00 Vészhelyzet (amerikai tévéfilmsorozat) 20.50 
Kriminális 21.25 MM 21.30 Telemázli 21.55 Kenő
22.00 Hírek 22.05 Aktuális 22.30 Publikum 23.00 Pán
célos zászlóalj (cseh f.) 0.25 Telesport 0.55 Híradó

5.30 Gazdatévé 5.50 Nap-kelte 9.35 Bor és hatalom 
(spanyol s.) 10.05 Nyitott száj 10.50 Délutáni rendelés
11.10 Második lehetőség (am. s.) 12.00 Déli harang- 
szó 13.00 Népzenei összeállítás 14.00 Slovenski utrinki
14.25 Ecranul nostru 14.50 Hrvatska krónika 15.25 
Kísértetkastély (cseh s.) 15.50 Leo és Fred 16.00 Cim
bora 16.30 A szerelem jogán (brazil, s.) 17.00 Alfa 
szolgálat 17.10 Életjel 17.15 Körzeti magazinok 17.45 
Körzeti híradók 17.55 Útmutató 18.15 Családi csete
paték 18.35 A pampák királya (brazil, s.) 19.30 Híradó
20.00 Mr. Beán bajjal jár 21.30 Telesport 22.35 MM 
22.40 Kenő 22.45 Hírek 22.50 Aktuális 23.15 Telesport
12.45 Híradó

6.00 Hét x hét 6.25 Jelkép-kalendárium a TV2-vel 6.30 Jó reg
gelt, Magyarország! 6.39 Faluvilág 7.07 Középpont 7.15 Pénz
világ 7.37 Sport8.25 Állásbörze 8.31 TV2 doktor 9.00 Délelőtt 
a TV2-vel 10.25 Egy kórház magánélete (am. sor.) 11.15 
Marienhof 11.40 Mindent vagy semmit! 12.00 Stádium 12.15 
Szerencsekerék 12.40 Egy kórház magánélete 13.30 Csupa-csu- 
pa élet (ném. sor.) 13.55 Cápali és Cápeti 14.25 Nekem nyolc!
14.55 Csípsz 15.50 Frankié (német s.) 16.15 Magnum (ameri
kai s.) 17.05 Marienhof (német s.) 17.30 Csupa-csupa élet (né
metsor.) 17.55 Az Acapulco-öböl (amerikai sor.) 18.25 Szeren
csekerék 19.00Tények, hírműsor 19.30 Gazdagok és szépek (am. 
sor.) 19.55 Felhők az ég alján (német f.) 21.40 Mindent vagy 
semmit! 22.00 Tények -  Jó estét, Magyarország! 23.00 Cagney 
és Lacey (am. sor.) 23.45 Hajnaltól napesbg 0.10 Tények 0.35 
Közvetlen ajánlat!

6.00 Faluvilág 6.25 Jelkép-kalendárium 6.30 Jó reggelt 
Magarország! 6.39 Faluvilág 7.07 Középpont 7.15 Pénzvilág7.35 
Sport 8.25 Állásbörze 8.31 TV2 doktor 9.00 Délelőtt a TV2-vel
10.25 Egy kórház magánélete 11.15 Marienhof 11.40 Mindent 
vagy semmit! 12.00 Stádium 12.15 Szerencsekerék 12.40 Egy 
kórház magánélete (am. sor.) 13.30 Csupa-csupa élet 13.55 
Cápali és Cápeti 14.25 Nekem nyolc! 14.55 Csipsz 15.50 Frankié 
(német sor.) 16.15 Magnum (am. s.) 17.05 Marienhof 17.30 
Csupa-csupa élet (ném. sor.) 17.55 Az Acapulco-öböl (am. sor.)
18.25 Szerencsekerék 19.00 Tények 19.30 Gazdagok és szépek 
(am. sor.) 19.55 Kaméleon (amerikai s.) 20.50 JAG—Becsület
beli ügyek (am. sor.) 21.40 Mindent vagy semmit! 22.00 Jó es
tét, Magyarország! 23.00 Szuper csapat (amerikai sorozat) 23.45 
Hajnaltól napesbg 0.10 Tények 0.30 Közvetlen ajánlat!

6.00 Nótaszó 6.25 Jelkép-kalendárium 6.30 Jó reggelt, Ma
gyarország! 9.00 Délelőtt a TV2-vel 10.25 Egy kórház magán
élete (am. s.) 11.15 Marienhof (német s.) 11.40 Mindent 
vagy semmit! 12.00 Stádium 12.15 Szerencsekerék 12.40 
Egy kórház magánélete 13.30 Csupa-csupa élet (német s.)
13.55 Cápali és Cápeti 14.25 Nekem nyolc! 14.55 -Csipsz 
15.50Frankie (német s.) 16.15 Magnum (amerikai s.) 17.05 
Marienhof 17.30 Csupa-csupa élet (német s.) 17.55 Az 
Akapulco-öböl (mexikói s.) 18.25 Szerencsekerék 19.00 Té
nyek 19.30 Gazdagok és szépek (amerikai s.) 19.55 Csúcsfe
jek (amerikai vígjáték) 21.40 Mindent vagy semmit 22.00 
Tények 23.00 Zsarublues (am. s.) 23.45 Hajnaltól napestig 
0.10 Jó estét, Magyarország! 0.35 Közvetlen ajánlat

6.30 Jó reggelt! 8.30 100-ból egy (ism.) 9.00 A farm, ahol 
élünk (am. sor., ism.) 9.45 Klip Klub 10.10 Rajzfilm Klub 
(rajzfilmsorozatok ism.) 11.45 Az első csók (fr. sor., ism.)
12.10 Knight Rider (am. sor., ism.) 12.57 Meri vagy nem 
meri? 13.00 Híradó 13.15 Recept Klub 13.30 Megveszem ezt 
a nőt! (mexikói sor.) 14.15 Klip Klub 14.40 Rajzfilm Klub
16.15 Az első csók (francia filmsor.) 16.40 A farm, ahol élünk 
(am. filmsorozat) 17.30 100-ból egy 18.00 Meri vagy nem 
meri? 18.05 Knight Rider (am. sor.) 18.55 Meri vagy nem 
meri? 19.00 Híradó 19.30 Fókusz 19.55 Meri vagy nem meri?
20.00 Nehéz döntés (am. film ) 21.40 Reflex (vitaműsor) 
22.40 Valdez lovai (olasz-francia western) 0.15 Fókusz 
(ism.).

6.30 Jó reggelt! 8.30 100-ból egy (ism.) 9.00 A farm, ahol 
élünk (am. sor., ism.) 9.45 Klip Klub 10.10 Rajzfilm Klub 
(rajzfilmsorozatok ism.) 11.45 Az első csók (fr. sor., ism.)
12.10 Knight Rider (am. sor., ism.) 12.57 Meri vagy nem 
meri? 13.00 Híradó 13.15 Recept Klub 13.30 Megveszem ezt 
a nőt! (mexikói sor.) 14.15 Klip Klub 14.40 Rajzfilm Klub
16.15 Az első csók (francia filmsor.) 16.40 Afarm, ahol élünk 
(am. filmsorozat) 17.30 100-ból egy 18.00 Meri vagy nem 
meri? 18.05 Knight Rider (am. sorozat) 18.55 Meri vagy nem 
meri? 19.00 Híradó 19.30 Fókusz 19.55 Meri vagy nem meri?
20.00 Nyomul a csatársor (amerikai vígjáték) 21.35 Aranykor 
(amerikai film ) 22.25 Nehéz döntés (am. film , ism.) 24. 00 
Fókusz (ism.), időjárás.

6.30 Jó reggelt! 8.30 100-ból egy (ism.) 9.00 A farm, ahol 
élünk (am. sor., ism) 9.45 Klip Klub 10.10 Rajzfilm Klub 
(Rajzfilmsorozat ism.) 11.45 Az első csók (fr. sor., ism.) 12.10 
Knight Rider (am. sorozat, ism.) 12.55 Meri vagy nem meri?
13.00 Híradó 13.15 Recept Klub 13.30 Megveszem ezt a nőt! 
(mexikói sorozat) 14.15 Klip Klub 14.40 Rajzfilm Klub 16.15 
Az első csók (francia sorozat) 16.40 A farm, ahol élünk (am. 
sor.) 17.30 100-ból egy 18.00 Meri vagy nem meri? 18.05 
Knight Rider (am. sor.) 18.55 Meri vagy nem meri? 19.00 
Híradó 19.30 Fókusz 19.55 Meri vagy nem meri? 20.00 Bugs 
-  A cég hullámhosszán (amerikai sorozat) 20.55 A halott nő 
gyermeke (német film ) 22.35 Nyomul a csatársor (amerikai 
vígjáték, ism.) 0.10 Fókusz (ism.).

11.00 TVR Info 11.05 Serial (R). Ultimele ştiri 12.00 
Avocatul poporului (R) 13.00 TVR Info 13.10 Serial (R). 
Cristal 14.00 Opera Mundi (R) 14.30 Memoria exilului 
românesc (RJ15.00 Emisiune în limba maghiară 16.35 
Serial. Casă de piatră 17.00 Arhive româneşti 17.30 
Interactiv tele-joc 18.00 Serial. Sunset Beach 18.50 
Agenda Muzelor 18.55 Doar o vorbă „să ţ-i"  mai spun!
19.00 Jurnal 20.15 Serial. Echipa de intervenţie 21.15 
Feţele schimbării 22.15 Jurnalul de noapte 22.30 Scena
23.00 Serial. Canaiy Warf 23.30 Înfîlnirea de la miezul 
nopţii.

5.00 România ora 5 fix! 7.30 Desene animate 8.00 
TVR Cluj-Napoca 9.00 TVR Info 9.05 TVR laşi 10.00 
TVR Timîşora 11.00 TVR Info 11.05 Serial (R). Ultimele 
ştiri -12.00 Serial (R). Credo 13.00 TVR Info 13.10 
Serial. Cristal 14.00 Emisiune pentru persoane cu 
handicap 14.30 Eclesiast '98 15.00 Emisiuni în limba 
maghiară 16.00 TVR Info 16.10 Desene animate 16.35 
Serial. Casă de piatră 17-00 In flagrant 17.30 Interactiv 
tele-joc 18.00 Serial. Sunset Beach 18.50 Agenda 
Muzelor 18.55 Doar o vorbă „să ţ- i"  mai spun! 19.00 
Jurnal 20.15 Telecinemateca. Kolja 22.15 Jurnalul de 
noapte 22.30 Universul cunoaşterii 23.20 Serial. Canary 
Wharf 23.45 Romanţa amintirilor.

5.00 România ora 5 fix! 7.30 Desene animte (R) 8.00 
TVR Cluj-Napoca 9.00 TVR Info 9.05 TVR laşi 10.00 
TVR Timişoara 11.00 TVR Info 11.05 Magazin sportiv
12.00 Pentm dv., doamnă! (R) 13.00 TRV Info 13.10 
Serial (R). Cristal 14.00 Tradiţii 14.30 Pro Patria 15.30 
Tribuna partidelor parlamentare 16.00 TVR Info 16.10 
Desene animate 16.35 Serial, Casă de piatră 17.00 
Medicina pentru toţi 17.30 Interactiv teie-joc 18.00 
Serial. Sunset Beach 18.50 Agenda Muzelor 18.55 
Doar o vorbă „să ţ- i"  mai spun! 19.00 Jurnal 20.10 
Impact 20.30 Fotbal: Returul sferturilor de finală ale 
Ligii Campionilor 22.30 Jurnalul de noapte 22.45 Cultura 
în lume 23.15 Fotbal: Reuturul sferturilor de finală ale 
Ligii Campionilor.
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5.30 Gazdatévé 5.50 Napkelte 9.35 Bor és hatalom 
(spanyol s.) 10.05 Helló, Magyarország! 10.50 Csók 
István 11.10 Tangó három szólamban (dán s.) 12.00 
Déli harangszó 13.00 Az „örökzöld örökzöldek" 14.00 
Együtt Velünk élő kisebbségek 14.50 Unser Bildschirm 
15.20 Kísértetkastély (cseh. s.) 15.50 Leo és Fred
16.00 Vegyes páros 16.30 A szerelem jogán 17.00 
Segítség 17.10 Csellengők 17.20 Bohózatalbum 17.45 
Körzeti híradók 18.00 Gyász 2/118.20 Vízipók, csoda
pók 18.35 A pampák királya (brazil s.) 19.30 Híradó
20.00 Kisváros 20.35 Bohózatalbum 21.00 Az 1848— 
49-es magyar forradalom és szabadságharc emlékhe
lyei 21.50 Kenő 21.55 Hírek 22.00 Aktuális 22.25 
VilágKép 22.55 Telesport 23.55 Híradó

6.00 Gyökereink 6.25 Jelkép-kalendárium 6.30 Jó reggelt, 
Magyarország! 9.00 Délelőtt a TV2-vel 10.25 Egy kórház 
magánélete (am. s.) 11.15 Marienhof 11.40 Mindent vagy 
semmit! 12.00 Stádium 12.15 Szerencsekerék 12.40 Egy 
kórház magánélete (am. s.) 13.30 Csupa-csupa élet 13.55 
Cápali és Cápeti 14.25 Nekem nyolc! 14.55 Csipsz 15.50 
Frankié (német s.) 16.15 Magnum (am. s.) 17.05 Marienhof
17.30 Csupa-csupa élet 17.55 Az Akapulco-öböl 18.25 Sze
rencsekerék 19.00 Tények 19.30 Gazdagok és szépek (am. 
s.) 19.55 Forró nyomon Megoldások magazinja 20.50 Rex 
felügyelő (német-osztrák s.) 21.40 Mindent vagy semmit!
22.00 Tények 23.00 Remington Steele (am. s.) 23.45 Hajnal
tól napestig 0.10 Jó estét, Magyarország! 0.35 Közvetlen 
ajánlat

6.30 Jó reggelt! 8.30 100-ból egy (ism.) 9.00 A farm, ahol 
élünk (am. sor., ism.) 9.45 Klip Klub 10.10 Rajzfilm Klub 
(rajfzilmsorozatok ism.) 11.45 Az első csók (fr. sor. ism.)
12.10 Knight Rider (ism.) 12.55 Meri vagy nem meri? 13.00 
Híradó 13.15 Recept Klub 13.30 Megveszem ezt a nőt! (mexi
kói sor.) 14.15 Klip Klub 14.40 Rajzfilm Klub 16.15 Az első 
csók (fr. sorozat) 16.40 A farm, ahol élünk (am. sor.) 17.30 
100-ból egy 18.00 Meri vagy nem meri? 18.05 Knight Rider 
(am. filmsorozat.) 18.55 Meri vagy nem meri? 19.00 Híradó
19.30 Fókusz 19.55 Meri vagy nem meri? 20.00 Angyali 
érintés (am. sor.) 20.50 Csillagok szerelmese (angol film)
22.30 A halott nő gyermeke (német film, ism.) 0.10 Fókusz 
(ism.).

5.00 România óra 5 fix! 7.30 Desene animate 8.00 TVR 
Cluj-Napoca 9.00 TVR Info 9.05 TVR laşi 10.00 TVR 
Timişoara 11.00 TVR Info 11.05 Serial (R). Ultimele ştiri
12.00 Sensul tranziţiei (R) 13.00 TVR Info 13.10 Serial 
(R). Cristal 14.00 Dialog 14.30 Pompierii vă informează!
14.45 Lege şi fărădelege 15.00 Convieţuiri 16.00 TVR 
Info 16.10 Desene animate 16.35 Serial. Casă de piatră
17.00 Timpul Europei 17.30 Interacbv tele-joc 18.00 
Serial. Sunset Beach 18.45 Rezultatele tragerilor super 
loto 5/40 şi expres 18.50 Agenda Muzelor 18.55 Doar o 
vorbă „să ţ-i" mai spun 19.00 Jurnal 20.15 Serial. Dr. 
Quinn 21.15 La volan 153014 km 21.30 Cu ochii’n 4
22.15 Jurnalul de noapte 22.30 Bank-Note 23.00 Pariul 
Trio 23.05 Serial. Canary Wharf 23.30 Magazin muzical- 
umoristic.

5.30 Gazdatévé 5.50 Nap-kelte 9.35 Bor és hatalom 
(spanyol s.) 10.05 Família Kft. 10.40 A múzsa csókja
11.10 Savannah (amerikai s.) 12.00 Déli harangszó
13.00 Emlékezetes operettműsorok az MTV-ben 14.00 
Öten a szigeten (angol s.) 14.30 A mi Charlie-nk 15.15 
Ficánkoló 15.25 Kisokos 15.45 Telezsák 16.00 Úrgam
mák 16.30 A szerelem jogán 17.00 Gyerekszoba 17.15 
Évgyűrűk 17.45 Körzeti híradók 18.05 Ablak 19.00 Pingu 
(német s.) 19.05 Családi csetepaték 19.30 Híradó,20.00 
Savannah (amerikai s.) 20.45 Exkluzív 21.10 „Éljen a 
magyar!" 22.05 Kenő 22.10 Hírek 22.15 Aktuális 22.40 
Pikáns kalandok Párizsban (francia-amerikai f.) 0.05 
íme... Garth Brooks (amerikai zenést.) 0.50 Híradó

6.00 Nemcsak egy mozi 6.25 Jelkép-kalendárium 6.30 Jó 
reggelt, Magyarország! 9.00 Délelőtt a TV2-vel 10.25 Egy 
kórház magánélete (am. s.) 11.15 Marienhof 11.40 Mindent 
vagy semmit! 12.00 Stádium 12.15 Szerencsekerék 12.40 
Egy kórház magánélete (am. s.) 13.30 Csupa-csupa élet
13.55 Cápali és Cápeti 14.25 Segíts magadon 14.55 Csipsz
15.50 Frankié (német s.) 16.15 Magnum (am. s.) 17.05 
Marienhof 17.30 Csupa-csupa élet 17.55 Az Acapulco-öböl 
(mexikói s.) 18.25 Szerencsekerék 19.00 Tények 19.30 Gaz
dagok és szépek (am. s.) 19.55 Kifutó 21.40 Mindent vagy 
semmit! 22.00 Tények 23.00 Égi tűz (amerikai f.) 0.45 Haj
naltól napestig 1.10 Jó estét, Magyarország!

6.30 Jó reggelt! 8.30 100-ból egy (ism.) 9.00 A farm, ahol 
élünk (am. sor., ism.) 9.45 Klip Klub 10.10 Rajzfilm Klub 
(rajzfilmsorozatok ism.) 11.45 Az első csók (fr. sorozat, ism.)
12.10 Knight Rider (am. sorozat, ism.) 12.55 Meri vagy nem 
meri? 13.00 Híradó 13.15 Recept Klub 13.30 Megveszem ezt 
a nőt! (mexikói sor., ism.) 14.15 Klip Klub 14.40 Rajzfilm Klub
16.15 Az első csók (fr. filmsorozat) 16.40 A farm, ahol élünk 
(am. filmsorozat.) 17.30 100-ból egy 18.00 Meri vagy nem 
meri? 18.05 Knight Rider (am. filmsorozat.) 18.55 Meri vagy 
nem meri? 19.00 Híradó 19.30 Fókusz 19.55 Meri vagy nem 
meri? 20.00 Menekülés New Yorkból (am. sci-fi) 21.40 Gyil
kos sorok (angol sor.) 22.30 Fekete szivárvány (angol thriller) 
0.10 Fókusz (ism.).

5.00 România óra 5 fix! 7.30 Desene animate 8.00 TVR 
Cluj-Napoca 9.00 TVR Info 9.05 TVR laşi 10.00 TVR 
Timişoara 11.00 TVR Info 11.05 Serial (R) Ultimele ştiri
12.00 Convieţuiri 12.30 Sănătate, că-i mai bună decît 
toate! (R) 13.00 TVR Info 13.10 Serial (R) Cristal 14.00 
De la lume adunate... 14.30 Emisiuneîn limba germană
16.00 TVR Info 16.10 Mapamond 16.35 Serial. Casă 
de piatră 17.00 Desene animate 18.00 Serial. Sunset 
Beach 18.50 Angenda Muzelor 18.55 Doar o vorbă 
„să ţ- i”  mai spun 19.00 Jurnal 20.15 Film. Gauguin, 
sălbaticul 22.20 Jurnalul de noapte 22.35 Planete 
cinema. Lumea e o scenă ... 23.25 Cinematograful de 
noapte. Şocul viitorului îndepărtat.

5.50 Nap-kelte 8.00 Jó reggelt adj, Istenem! 8.10 Rajz
filmsztárok parádéja. 9.05 Ficánkoló 9.15 A pincérfrakk 
utcai cicák 9.35 Nosza! 10.05 Fazonok 11.05 Szenve
délyek (olasz s.) 11.55 Szerelmek Saint-Tropez-ban (fran
cia s.) 12.45 Válaszolunk... a nézők telefonjaira 12.55 
Energia ábécé 13.00 Híradó 13.10 20 éves a TÉKA együt
tes 13.30 Zöld posta 14.00 Jani házhoz megy 14.40 Köl
csönkért kastély (magyart.) 16.15 Körtánc-körkép 16.30 
Divat‘9817.00 Úton-Európa magazin 17.30 Zóna 17.55 
Minden, ami zene 18.00 Thalassa, a tenger magazinja 
(fr. s.) 18.35 Kamaszkorunk legszebb nyara -  Kalifornia 
19.05 Lottóshow 19.30 Híradó 20.00 Apacserőd Bronx- 
ban (am. f.) 22.10 Show-bálvány 23.40 Közveszélyes 
álmodozó (amerikai film)

6.45 Teo. Rajzfilm 7.00 Pufóka 7.30 Egérfogó 8.00 Nekem 
nyolc! 8.55 Kölyökszínpad 10.00 Klik 10.15 A -Z 11.00 Ulzana 
(német indián f.) 12.30 Top 1013.00 Hét x hét 13.25 Gazda
gok és szépek (am. s.) 15.15 Az ördög és a tízparancsolat 
(francia f.) 17.30 A hegyi doktor (német s.) 18.30 Szerencse- 
kerék 19.00 Tények 19.30 Szerelem első látásra 19.55 Vadá
szat a vörös októberre (amerikai akciófilm) 22.15 Psycho 2. 
(amerikai thriller) 24.00 Szexuális bűnök (amerikai erotikus 
f.)

7.00 Kölyökklub 11.05 Lassie (amerikai filmsorozat) 11.35 
Mágusok (ausztrál-lengyel sorozat) 12.05 Nagarahole -  Tör
ténetek egy indiai dzsungelról (angol dokumentumfilm) 13.00 
Híradó 13.10 Bravo Tv 15.00 Gyilkos sorok (angol sorozat, 
ism.) 15.50 A kölcsönkért kastély (magyar film ) 17.45 Hete
dik mennyország (amerikai sorozat) 18.30 Kész átverés (kan
di kamera) 19.00 Híradó 19.30 RTL Sport Klub 20.00 Őran
gyalok (olasz sorozat) 21.35 Felejthetetlen (amerikai thriller)
23.30 Menekülés New Yorkból (amerikai sci-fi, ism.)

6.00 Bună dimineaţa ... de la laşi! 7.30 Alf şi Omega
8.00 TVR Info 8.05 Şapte note fermecate! 9.05 Serial. 
Viaţă ca în viaţă 9.55 Film. Călătorind în străinătate
11.30 Ecranul 12.00 Serial documentar 13.00 Info 
Magazin 14.00 Video Magazin 16.10 Serial. Justiţie 
militară 17.00 Desene animate 17.30 Serial. Hollyoaks
17.50 Teleenciclopedia 18.40 Săptămîna sportivă 18.55 
Doar o vorbă „să ţ-i”  mal spun 19.00 Jurnal 19.35 
Serial. Vizitatorul 20.30 Cum vă place... 21.30 TVR 
Info 21.35 Filmele secolului. Colecţia Warner 23.30 
Rugby: Irlanda—Ţara Galilor.
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6.30 Gazdaképző 7.00 Ficánkoló 7.05 Viţâz László és a 
többiek 7.50 Jövő 7 8.05 Zenegér 8.25 „így szól az Úr!"
8.30 Rajzfilmsztárok parádéja 9.30 Családi napló 10.00 
Tévémagiszter 11.00 Gazdit keresünk 11.25 Édesanyám, 
lelkem... 11.50 Nepál 12.10 Déli harangszó 12.05 Sze
rencsepercek 12.30 PoliTour 13.05 Jelige: Táncos, láb 
(svéd f.) 14.25 „Vándor vagyok, hazámban..." 15.05 Élet
jel 15.35 Örömhír 15.55 Vers mindenkinek 16.05 Walt 
Disney bemutatja 17.10 Minden, ami zene 17.15 Ön dönt!
18.10 Helló, világ! 19.00 A Hét 20.00 Sandra hercegnő 
(francia s.) 20.50 Variációk 21.00 Az álommanó (német 
thriller) 22.40 Tonik 23.05 Az ötvenes évek világa (né
met s.) 23.35 Angol Liga

6.45 Teo 7.00 Könyvek könyve 7.30 Sulisok(k) 8.00 Nekem 
nyolc! 9.00 Megdumáljuk? 10.00 Nyelvlecke: Follow me 10.30 
Hűséges az Isten 11.00 Gyökereink 11.30 A foci-vb-k törté
nete 12.00 Nótaszó 12.30 Az Acapulco-öböl (mexikói sor.)
14.25 Kifytó 15.50 Mozivarázs 16.15 Szuper csapat (am. s.) 
17.05 Az Űrközpont (am. s.) 18.00 Tények 18.10 Napló 19.00 
Szerencsekerék 19.30 Szerelem első látásra 19.55 Közkívá
natra! 21.40 Gól! Gól! Gól! 22.25 Aranyzsiráf gála 23.40 
Nemcsak egy mozi 0.10 Napló 0.50 Közvetlen ajánlat

7.00 Kölyökklub 11.05 Lassie (amerikai filmsorozat) 11.30 
Szívvel, lélekkel (talkshow másképp) 12.00 Sajtóklub 13.00 
Híradó 13.10 Dóra mozija (magazin) 13.40 Emmy (magyar 
film ) 14.55 A házibuli fo lytatódik (francia film ) 16.40 
Seyche lles-sz ige tek (dokum entum film ) 17.05 David 
Attenborough: Szeszélyes természet (dokumentumfilm) 18.00 
Fókusz plusz 18.30 kedvenc magazin (kisállattartók maga
zinja) 19.00 Híradó 19.30 Vészhelyzet (amerikai filmsor.)
20.15 Két féri a városban (francia krimi) 21.55 Megkísértve 
(angol fant. film ) 0.40 Dóra mozija (ism.).

6.00 Bună dimineaţa de la ... Cluj-Napoca! 7.30 Lumină 
din lumină 8.00 TVR Info 8.05 Desene animate 8.30 
Serial. Fetiţa cu pistrui 9.00 Ala-Bala, Portocala! 9.45 
Biserica satului 10.00 Viaţa satului 11.30 Tezaur 
folcloric 12.00 Seria! de călătorii 13.00 Fotbal: C.S.M. 
Reşiţa—Oţelul Galaţi, în etapa a 25-a a Diviziei A 14.50 
Turnul Babei 15.40 A doua alfabetizare 16.10 Serial Sf. 
StarTrek 17.00 Desene animate 17.25 Serial. Hollyoaks
17.50 Robingo 18.40 Duminica sportivă 18,55 Doar o 
vorbă „să ţ- i"  mai spun 19.00 Jurnal 19.55 Rezultatul 
tragerilor loto Special 6/49 şi Noroc 20.00 Film. Trei 
fugari 21.40 TVR Info 21.45 Serial. D-na King, agent 
secret 22.30 Repriza a treia 23.55 Pariul Trio.
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Federaţia braziliană de fot
bal (CBF) a confirmat intere
sul său pentru organizarea 
Campionatului Mondial de fot
bal din anul 2006, pentru care 
mai candidează Africa de Sud, 
Anglia şi Germania. Această 
confirmare intervine la trei zile 
după declaraţiile făcute la 
Hong Kong de ministrul spor
turilor din Brazilia, Edson 
Arantes do Nascimento-Pele, în 
care şi-a exprimat dorinţa de a 
vedea Brazilia organizatoare a 
celui de-al doilea Mondial din 
mileniul trei. Desemnarea ţă
rii organizatoare va avea loc 
peste doi ani, cu ocazia unei re
uniuni a Federaţiei Internaţio
nale de Fotbal (FIFA).

Divizia III (NB III)
Makói FC—Giula 0-1

EVUL M ED IU  -  Prăjitură de post
Se face aluat din 250 g de făină integrală, 100 g unt şi puţină apă 

rece. Se tapetează o tavă de tort cu aluatul. Separat se prăjesc uşor 
două cepe tăiate mărunt, condimentate cu frunze de salvie şi o lin
guriţă de pătrunjel tocat, se adaugă 100 g brînză sărată, 3 ouă şi un 
ciorchine de strugure (boabele se strivesc). Se adaugă scorţişoară, 
nucşoară, piper, ghimbir. Se pune umplutura în tava de copt şi se 
coace la cuptor timp de jumătate de oră.

LA CURTEA REG ELU I A R TH U R  -  Iepure cu orz
Se topeşte într-un vas o linguriţă de unt şi se prăjesc bucăţile de 

iepure cu o jumătate de kilogram de praz, tăiat mărunt, usturoi, 
cîteva foi de dafin, un sfert de pahar de oţet, 200 g orz, sare. Se 
acoperă cu jumătate de litru de apă şi se fierbe la foc mic timp de 
30 de minute. înainte de servire se adaugă cîteva frunze de salvie.

REN AŞTERE -  Tortelletti
Se pune la fiert o jumătate kilogram de piept de clapon. Se maci

nă carnea, se adaugă 100 g sfeclă fiartă, tăiată felii, 2 linguri de 
parmezan, 2 ouă, scorţişoară, cuişoare, ghimbir, sare. Se face un 
aluat din 500 g făină şi 5 ouă, apoi se întinde şi se taie în pătrate. Se 
pune umplutura în mijlocul fiecărui pătrat şi se pliază în formă de 
triunghi. Acestea se fierb în zeama rămasă de la fiertul claponului, 
în care se adaugă şofran.

SECO LU L al XVII-lea -  Salată regală
într-o salatieră se pun cubuleţe de pîine prăjită, frunze de sala

tă tăiate fin, pătrunjel tocat, buchete de conopidă fiartă şi răcită, 
morcovi tăiaţi juléinne, sardele tăiate, capere, fistic, ouă tari, felii. 
Se amestecă şi se condimentează cu frunze proaspete de mentă, 
ulei de măsline, oţet şi sare.

Ecstasy, pilula amorului turbat
Două echipe de cercetători francezi au vizitat, mai 

multe nopţi, numeroase baruri şi discoteci, încercînd să 
înţeleagă efectele provocate asupra tinerilor de „ecstasy” 
-  pilula dragostei -  derivat al amfetaminei, inventat în 
1914 de laboratoarele Merck, redescoperit în California 
în jurul anilor ‘80 şi interzis în Franţa din ‘87.

Potrivit rezultatelor acestei anchete, prima de acest 
gen din Franţa, dată publicităţii de „Observatorul fran
cez al drogurilor şi toxicomanilor” (OFTD), utilizarea 
acestui drog s-a accentuat la începutul anilor ‘90, „în 
cadrul unui vast fenomen cultural şi social susţinut de 
un vast curent muzical tehno”, relatează revista Le Point. 
Dar, singurele cifre disponibile în acest sens sînt cele 
ale serviciilor de sănătate ale armatei: în 1996, 3,9 la 
sută dintre tinerii recruţi încercaseră „ecstasy” şi 1,2 la 
sută dintre ei consumau aşa ceva în mod regulat.

Noutatea anchetei realizate de curînd în Franţa este 
că ea încearcă să exploreze pentru prima dată ritualuri
le şi modalităţile de consum ale acestui drog. Prima 
observaţie ar fi că utilizatorii „pilulei dragostei” diferă total 
de toxicomani. Ei sînt mai tineri, au o medie de 27 de 
ani, în special fete şi prezintă „un excelent nivel de inte
grare socio-culturală”. Din punct de vedere al situaţiei 
profesionale, majoritatea celor care apelează la un ast
fel de drog sînt studenţi, salariaţi bine plătiţi, celibatari 
fără caziere judiciare.

Consecinţele folosirii unui astfel de afrodisiac, deşi 
nestabilite oficial, sînt, potrivit utilizatorilor, tulburări fizi
ce (oboseală, probleme cardiace, insuficienţă renală), 
tulburări psihice (stări depresive, confuzii mentale, pier
deri de memorie).

Magazinul Nyisztor 
din centrul comunei 

Micherechi
Vă aşteaptă cu un sortiment bogat de 

produse alimentare la preţuri 
accesibile.

Tot aici se pot procura folii din 
polietilenă şi material plastic la 

preţuri convenabile.
Aşteptăm cumpărătorii noştri la 

adresa:
Micherechi, str. Kossuth nr. 105. 

Tel.: (66) 375-038

Două vecine stau de vorbă:
-  Soţul meu lucrează de trei zile 

la o fabrică de bere!
-  Şi îi place?
-  Nu ştiu, încă n-a venit acasă.

* * *
-  Am citit undeva că rechinul are 

vederea foarte slabă şi înghite ori
ce!

-  Ce bărbat ideal pentru femeile
de astăzi!

* * *
Două prietene vorbesc despre 

viitorul care le aşteaptă:
-  A r trebui să mă mărit cu Gicu 

darnusînthotărîtă. Tu l-ai lua, dacă 
ai fi în locul meu?

-  Dacă aş fi în locul tău, aş lua 
pe oricine!

ÎN LIMBA MATERNĂ -  emisiune regională în limba română
Incepînd cu data de 5 ianuarie, emisiunea radiofonică în limba română, transmisă regional, se 
prezintă la o altă oră: de luni pînă vineri intre orele 10.30 şi 12.00, iar sîmbătă şi duminică -  
neschimbat -  între orele 14.30 şi 16.00. Ora de transmisie a emisiunii pe ţară nu s-a schimbat, 
deci ea poate fi ascultată în fiecare seară între orele 19.00 şi 19.30, pe undele postului de Radio 
Kossuth URH, cu frecvenţa de 66,29 şi 66,14 MHz.

16 MARTIE, LUNI (redactor: Eva Iova)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţii, date meteo 10.40 Evenimente calendaristice 10.45 
Program religios preluat de la Radio „Vocea Evangheliei" din Oradea 11.30 Buletin informativ, date 
meteo 11.40 Reportaje, interviuri din viaţa românilor din Ungaria 11.55 Ştirile zilei pe scurt, încheiere
17 MARTIE, MARŢI
Din cauza sesiunii parlamentare emisiunea nu va avea loc!

18 MARTIE, MIERCURI (redactor: Adam Bauer)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţii, date meteo 10.45 Evenimente calendaristice 10.55 
Nota săptămînii 11.10 „Şi ei au fost copii..." -  rubrica Elenei Munteanu 11.30 Buletin de ştiri, date 
meteo 11.40 Sport 11.55 Ştirile zilei pe scurt, încheiere
19 MARTIE, JOI (redactor: Eva Iova)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţii, date meteo 10.45 Evenimente calendaristice 11.00 
Interviuri, reportaje din viaţa comunităţii noastre 11.30 Buletin de ştiri, date meteo 11.40 Noutăţi
muzicale 11.55 Ştirile alei pe scurt, încheiere

20 MARTIE, VINERI (redactor: lulia Kaupert)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţii, date meteo 10.45 Evenimente calendaristice 10.50 
Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria 11.20 Românii din Voivodina -  relatează Comei 
Mata din Vîrşeţ 11.30 Buletin de ştiri, date meteo 11.40 Revista presei „Foaia românească” 11.45

Noutăţi la liceul românesc din Giula -  relatează Veronica Tompán 11.50 Curiozităţi, ştiri din România -  
relatează Marius Dobre din Bucureşti 11.55 Ştirile zilei pe scurt, încheiere
21 MARTIE, SÎMB&TĂ (redactor: Petru Cîmpian)
14.30 Introducere, cuprins, evenimente calendaristice 14.35 Programul bisericilor ortodoxe şi al adună
rilor baptiste 14.40 Recomandări culturale pentru week-end 15.45 „Party Time" -  emisiune muzicală 
pentru tineret 15.00 ..Pe undele Europei”  -  emisiune euroregională realizată de studiourile din Timişoara 
şi Seghedin 15.55 încheiere
15 MARTIE, DUMINICĂ (redactor: Petru Cîmpian)
14.30 Introducere, cuprins, evenimente calendaristice 14.40-15.20 Retrospectiva săptămînii (spicuiri 
din interviurile, reportajele difuzate în cursul săptămînii) 15-20 Sinteza evenimentelor săptămînii -  
program informativ preluat de la Radio Budapesta 15.55 încheiere
în fiecare seară, între orele 19.00-19.30 se prezintă emisiunea românească, difuzată pe ţară. 
Sumarul acesteia este compus din actualităţile zilei şi reportaje, interviuri din viaţa comunităţii 
noastre, respectiv relatări din viaţa şcolilor româneşti.
Emisiunea de seară, difuzată pe ţara, pe lîngă frecvenţele de 66,29 MHz şi 66,14 MHz, poate fi 
ascultată şi pe undele occidentale, pe frecvenţele locale ale studiourilor regionale.
Radio Calypso, Budapesta 873 kHz, Radio Debreţin 91,4 MHz, Radio Seghedin 93,1 MHz

Avanpremiera emisiunii „Ecranul Nostru" -  14 martie 1998 (reluare)
Din buletinul de ştiri de la începutul emisiunii veţi afla, pe lîngă multe alte informaţii, şi despre noul 
concurs lansat de Fundaţia Publică „Pentru Minorităţile Naţionale şi Etnice din Ungaria” . Veţi putea 
urmări apoi o relatare despre şedinţa adunării generale a Autoguvernării pe Ţară a Românilor din Ungaria 
şi, una mai scurtă, despre adunarea generală a Comunităţii Cercetătorilor şi Creatorilor Români din 
Ungaria. In a doua parte, veţi fi călăuziţi la o sărbătoare organizată la Budapesta, cu ocazia aniversării 
doamnei Lucia Borza, care în luna trecută a împlinit 70 de ani.
Realizator şi prezentator: Aurel Becan -  Redactor ştiri: Eva Iova

RADIO VOCEA EVANGHELIEI ORADEA
5 .0 0 - 5.30 Actualităţi BBC 5.30-7.00 Bună 
dimineaţa 7.00-7.20 Ştirile locale 7.30-8.30 
Muzică şi meditaţii biblice 8 .30 - 9.30 Predi
că 9.30—11.00 Lecturi biblice, ştiri, mesaje 
creştine şi muzică 11.00-12.00 Divina ar
monie 12.00-13.00 Răspundem ascultători
lor 13.00-13.30 Actualităţi BBC 13.30-15.00 
Lecturi biblice, meditaţii biblice, muzică
15 .00 - 16.00 Ştiri, mesaje creştine, muzică
1 6 .00 - 17.00 Ştiri, mesaje creştine, muzică
1 7 .00 - 17.45 Actualităţi BBC 17.45-18.00 
Anunţuri şi reclame 18.00-18.45 Reluare: 
Predică 18.45—19.10 Emisiune pentru copii 
19.10-19.30 Muzică 19.30-20.00 Cu braţe
le deschise 20.00-20.30 Actualităţi BBC 
20.30-21.00 Cartea pe unde radio 21 .00-
22.00 Emisiune de viaţă spirituală 22.00—
23.00 Predică 23.00-5.00 Nocturna RVE (mu
zică, meditaţii biblice, mesaje creştine, lec
turi biblice)

R.V.E. BUCUREŞTI
SW 49 m, zilnic 17.30-18.00  

, MW 1395 kHz, luni 21.10
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CM 2006
Brazilia confirmă inte- 

resul pentru organizare

Marile epoci istorice în... 
reţete de bucătărie

Rezultate din 
campionatul de fotbal 

al Ungariei

UMOR

FM 92,1 STEREO

„Lumină lină”

Seria I. a jud. Bichiş
Orosházi MTK—Micherechi 2-0 
Aletea—Medgyesegyháza 0-0 
Gyomai FC—Bătania 1-1



Prima duminică din sfîntul şi 
marele Post al Paştilor se nu
meşte Duminica Ortodoxiei. 
Numele acesta l-a primit din 
secolul al IX-lea, cînd s-a săr
bătorit biruinţa credinţei ade
vărate cu privire la cinstirea 
icoanelor, împotriva rătăcirii şi 
a celor ce luptau în contra icoa
nelor. în anul 843 în urma unui 
sinod, icoanele au fost aşeza
te din nou la loc de cinste în 
biserici.

Dar oare de ce cinstim noi 
icoanele?

Ce importanţă au ele în cul
tul nostru ortodox?

în toamna anului 1995, Re
dacţia română a Televiziunii 
Maghiare a turnat un film  des
pre pictarea icoanelor pe sticlă. 
Cu această ocazie ne-am depla
sat şi la mănăstirea de lîngă 
Sîmbăta de Sus, un centru 
vechi al acestei îndeletniciri, 
unde am avu t p r ile ju l -  
binecuvîntat de Dumnezeu -  să 
stăm de vorbă cu Prea Cuvio
sul Părinte Teofil, care este un 
mare duhovnic şi teolog. Sco
pul discuţiei noastre a fost ca 
să primim răspuns la întrebă
rile mai sus amintite, iată ce 
ne-a răspuns Părintele Teofil: 
„Cultul ortodox nu poate f i  în
ţeles fără icoane. Avem icoane 
în biserică şi-n casele credincio
şilor. în  casele credincioşilor 
icoanele reprezintă biserica şi 
reprezintă cultul. Casele credin
cioşilor, aşa cum sínt împodo
bite cu icoane, sínt o prelungire 
a bisericii. ”

Nu ne putem închipui sluj
ba ortodoxă fără să fie de faţă 
şi o icoană sau fără să fie sluj
ba într-o biserică în care sínt 
icoane, sau o biserică pictată. 
Icoana este o prezenţă harică, 
face legătura între credincioşi 
şi între persoana reprezentată 
pe icoană. Fiecare sărbătoare 
ortodoxă are icoana ei. Credin
cioşii se apropie cu evlavie faţă 
de ele, le ating şi le sărută, ast

fel manifestîndu-şi cinstea care 
li se cuvine ca obiecte purtă
toare de har şi ca punct de le
gătură între ei şi persoana re
prezentată.

înainte de a începe Sf. Litur
ghie slujitorii sfinţiţi, care ur
mează să săvîrşească Sf. Litur
ghie stau în faţa uşilor împă
răteşti şi în faţa catapetezmei 
împodobită cu icoane şi îşi ma
nifestă ortodoxia prin două 
tropare speciale pentru cinsti-

Maica îndurerată (detaliu) 
(icoană pe sticlă)

rea Mîntuitorului şi pentru cin
stirea Maicii Domnului repre
zentaţi pe icoanele lor. Tropa
rele legate de acest moment 
sínt cunoscute ca tropare de 
manifestare ale ortodoxiei. Ast
fel, în faţa icoanei Mîntuitoru
lui slujitorii sfinţiţi spun cuvin
tele următoare:

preacura tu lu i Tău chip ne 
închinăm, Bunule, cerînd ierta
rea greşalelor noastre, Hristoase 
Dumnezeule; că de voie ai bine
voit a Te sui cu Trupul pe cruce, 
ca să scapi din robia vrăjmaşu

lui pe cei ce i-ai zidit. Pentru 
aceasta, cu mulţumire strigăm  
Ţie: Toate le-ai umplut de bu
curie, Mântuitorul nostru, Cel ce 
ai venit să mîntuieşti lumea. ” 

Deci în faţa icoanei lui Iisus 
nu numai Mîntuitorului îi adu
cem cinste ci şi icoanei, dacă 
avem icoană cu Iisus noi şi pe 
aceea o cinstim.

în faţa Maicii Domnului ros
tim următorul tropar:

„Ceea ce eşti izvorul milei, în- 
vredniceşte-ne pe noi milostivi
rii, Născătoare de Dumnezeu; 
caută spre poporul cel păcătos; 
arată, precum  de-a pururea, 
puterea ta, că întru tine nădăj
duind, strigăm ţie: Bucură-te, ca 
şi oarecînd Gavriil, mai-marele 
voievod al celor fără de trup. ” 

Şi-n acest tropar este vorba 
despre Maica Domnului şi des
pre icoana ei.

Noi nu confundăm pe Mai
ca Domnului cu icoana ei, dar 
prin faptul că aceste cuvinte de 
cinste au fost rostite în faţa 
icoanei, astfel cinstea se adu
ce şi icoanei. După ce prin aces
te două tropare ne-am mani
festat credinţa ortodoxă putem 
săvîrşi Sfînta Liturghie. Cel ce 
nu cinsteşte icoana, nu poate 
săvîrşi sfînta Slujbă, căci atunci 
el nici nu este ortodox.

Aceasta este pe scurt concep
ţia B isericii noastre despre 
icoană.

„Pentru creştinul ortodox cin
stirea icoanei nu se pune la în
doială, căci icoana ne sfinţeşte 
viaţa, ne ridică la sfinţenie, la 
Dumnezeu. Ea este o fereastră 
deschisă spre cer. ” -  a încheiat 
Părintele Teofil.

Acum cînd am intrat în Pos
tul Mare, am considerat impor
tant ca să cunoaştem aceste 
idei de mare înţelepciune a Pă
rintelui Teofil şi luîndu-ne pu
tere din ele să cinstim şi noi 
icoanele care sínt binefăcătoa
re pentru viaţa noastră.

Pr. Aurel Becan

Ştiri
9  Comisia internaţională, administrată de Ofi

ciul pentru Minorităţile Naţionale şi Etnice a de
cis recent despre subvenţionarea unor instituţii 
de minoritate. Printre cei sprijiniţi se află comu
nitatea română ortodoxă din Seghedin, care a ob
ţinut 600.000 de forinţi pentru începerea lucră
rilor de amenajare a noii capele ortodoxe româ
ne din oraşul de pe malul Tisei. Tot pentru lu

crări de renovare a primit 650.000 de forinţi şi 
Biserica Ortodoxă din Săcal.

#  Duminică, la 22 martie, în Biserica Ortodo
xă din Békéscsaba va f i  instalat ca preot paroh pă
rintele Teodor Marc. Slujba de instalare va f i  ofi
ciată de un sobor de preoţi în frunte cu Pr. Ic. Stavr. 
Pavel Ardelean.

Odată cu apariţia primelor semne de primăvară, la credincioşii 
ortodocşi începe marele post al Sfintelor Paşti. După o veche tradiţie 
1 martie reprezintă sfîrşitul anului administrativ bisericesc şi începu
tul unui an nou.

Un an nou şi mai prosper s-a arătat şi pentru credincioşii din Apateu 
şi Săcal, prin prezenţa a doi episcopi la slujba Arhierească ce a avut 
loc la 1 martie în biserica din Apateu, sărbătoare organizată de preo
tul paroh, Origen Sabău.

Au fost prezenţi P. S. Episcopul Timotei Seviciu al Aradului, locţi
itorul episcopului de Giula şi P. S. Episcopul Ioan Mihălţan al Oradi- 
ei.^

în prezenţa unyi număr mare de credincioşi ortodocşi, cei doi 
episcopi au oficiat Sfînta Liturghie, înconjuraţi fiind de un sobor de 
preoţi: pr. Pavel Ardelean, vicar al Episcopiei Ortodoxe din Giula; 
pr. Augustin Lucian, vicar al Episcopiei Ortodoxe din Oradea; pr. 
Vasile Sabău, consilier economic al Episcopiei Ortodoxe din Oradea; 
pr. Aurel Becan, protopop al Protopopiatului Chitighaz şi Seghedin; 
pr. paroh Origen Sabău, protopop al Protopopiatului Bihor.

Pe lîngă numărul mare de credincioşi ortodocşi participanţi la sluj
bă, s-a făcut simţită prezenţa unui număr impresionant de credin
cioşi de alte confesiuni, alături de preoţii lor.

La sfîrşitul Sfintei Liturghii au fost adresate frumoase îndemnuri 
credincioşilor de către P.S. Ep. Ioan al Oradiei, P.S. Ep. Timotei Seviciu 
al Aradului şi preacucernicul părinte vicar Pavel Ardelean. A mai luat 
cuvîntul preotul reformat din Apateu, Sándor Karca. Cuvintele de 
învăţătură au pătruns adînc în sufletele credincioşilor, pregătindu-i 
pentru săptămînile de post şi rugăciune, pentru săptămîna patimilor 
lui Iisus Hristos, pentru a-L putea primi cu sufletele curate pe cel ce 
ne-a mîntuit de păcate, pe cel ce ne aduce lumină prin Sfînta înviere 
de la Sfintele Paşti. în final a luat cuvîntul preotul paroh Origen Sabău, 
mulţumindu-se P.S. Ep. Ioan al Oradiei şi P.S. Ep. Timotei al Aradu
lui pentru osteneala lor şi pentru dragostea ce au arătat-o credincio
şilor ortodocşi români din Ungaria. Preotul paroh, Origen Sabău, a 
mai mulţumit pentru prezenţa lor, tuturor preoţilor participanţi, in
vitaţilor, oficialităţilor şi bunilor credincioşi.

Tot cu această ocazie, credincioşii apateni au avut onoarea de a-1 
avea ca oaspete pe domnul ministru Gheorghe Anghelescu, secretar 
de stat pentru culte, care a luat aminte la doleanţele credincioşilor 
din Apateu, acelea de a avea o biserică frumoasă, un adevărat lăcaş 
de închinăciune, dorinţe privind un sprijin financiar din partea statu
lui român. Excelenţa Sa doreşte ca gîndurile credincioşilor să aibă o 
finalizare concretă la care să-şi poată aduce şi Domnia Sa aportul.

La sărbătoarea apatenilor a mai luat parte preşedintele Autogu
vernării pe Ţară a Românilor din Ungaria, domnul íon Budai, care la 
rîndul său s-a angajat să transmită mesajul credincioşilor guvernului 
Ungariei, în speranţa unui ajutor financiar.

Credincioşii ortodocşi sínt strînşi uniţi în jurul bisericii, şi-au păs
trat credinţa intactă, participă fizic -  prin muncă -  şi financiar -  prin 
donaţii -, pentru a-şi putea înfrumuseţa şi menţine lăcaşul de închi
năciune. Eforturile lor însă nu sínt de ajuns în acest sens, fapt pentru 
care aceşti credincioşi speră în ajutoare financiare din partea tuturor 
oamenilor de bine care pot să le ofere pentru a-şi vedea visul împli
nit.

Sărbătoarea s-a încheiat cu o agapă frăţească la care au participat 
oficialităţile invitate, precum şi credincioşi de diferite confesiune, ro
mâni şi unguri, demonstrînd încă o dată convieţuirea armonioasă 
dintre oamenii acestor locuri.

Protopop Origen Sabău

Credincioşi din Apateu la Sfînta Liturghie
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O R TO DO XIA

Săptămînă Duhovnicească
Ne-am gîndit ca în prima săptămînă 

din Postul Paştilor să organizăm în ca
drul Bisericii O rtodoxe Române din 
Micherechi, Săptămînă Duhovnicească. 
Pentru că aici există Oastea Domnului, 
în fiecare seară începînd de duminică 1 
martie şi pînă vineri 6 martie, în Adu
narea Oastea Domnului de la ora 18.00 
au avut loc programe religioase, din care 
n-au lipsit frumoasele poezii şi cîntări, 
rostite şi cîntate de fraţii Ostaşi, precum 
şi predici şi cuvîntări cu bogat conţinut 
duhovnicesc.

Au fost momente de adevărată desfă
tare duhovnicească, care au pregătit un 
mare număr de credincioşi pentru aş
teptata zi în care să se bucure de mo
mentul împărtăşirii cu Sfînta Cumine
cătură. Adunarea, Oastea Domnului a 
devenit neîncăpătoare, în fiecare seară. 
Au participat foarte mulţi credincioşi ai 
Sfintei Biserici, care cu mic cu mare au 
lăsat totul la o parte şi au venit să ascul
te cuvîntul Evangheliei Domnului Iisus 
Hristos. Pe lîngă aceştia au luat parte şi 
credincioşi aparţinători celorlalte con
fesiuni existente în localitate, respectiv 
credincioşi din Biserica Baptistă şi Pen
ticostală. Reprezentanţi din cadrul aces
tor biserici au luat cuvîntul, adresîndu- 
le tuturor mulţumiri pentru că au fost 
invitaţi, de asemeni credincioşi au reci
tat poezii şi au cîntat cîntări.

La invitaţia ostaşilor au răspuns şi fraţi 
din Adunarea Oastei Domnului din Ro
mânia, care au venit să se întîlnească 
cu fraţii de aceeaşi credinţă, aducînd cu 
ei frumoasele cîntări şi poezii, ale Oastei. 
Au fost fraţi ostaşi din Zona Beiuşului, 
Avram-Iancu, Oradea, Sîmbăteni. Deşi 
nu pentru prima dată au fost la fraţii 
din Ungaria, şi de data aceasta au fost 
primiţi cu multă căldură şi afecţiune.

în cuvîntul lor s-a remarcat bucuria 
revederii, împărtăşindu-se şi un îndemn 
la statornicie în credinţă care să facă ca 
numărul fraţilor din Oastea Domnului 
să crească.

N-au lipsit de la aceste meditaţii bi
blice nici copii şi elevi de la şcoală, care 
au recitat frumoase poezii. Şi dacă am 
amintit de copii şi elevi, de ce nu am 
spune că şi dascăli ai lor au fost prezenţi 
la eveniment. S-a observat pe feţele lor

Clădirea Oastei Domnului

satisfacţie, mulţumire, smerenie, pentru 
că au avut prilejul a simţi cît de plăcut 
şi de frumos este să asculţi cuvîntul lui 
Dumnezeu, şi să cînţi cu entuziasm ală
turi de mulţimea de creştini din Cîntările 
Domnului.

Seara de vineri a fost seara de înche
iere. La aceasta a participat un grup de 
fraţi ostaşi de la Sîmbăteni. Fratele Io 
natan şi fratele Ginu au fost ascultaţi 
cu atenţie şi cu mare plăcere de către 
adunarea care a devenit neîncăpătoare. 
Ei le-au adresat şi împărtăşit tuturor de
osebite cuvinte poveţe şi învăţături.

La o oră destul de târzie s-a încheiat 
splendida lucrare dumnezeiască de la 
Micherechi. în ziua de sîmbăta Sfintului 
Teodor, după obiceiul de aici, un număr 
mare de credincioşi s-au cuminecat cu 
trupul şi sîngele Domnului. Am avut şi 
eu marea satisfacţie pentru că am putut 
realiza un lucru deosebit de frumos, care 
a avut mare succes. Am avut grijă ca 
sămînţa semănată să cadă în pămînt bún 
şi roditor şi să dea roade bogate.

Pentru aceasta îi mulţumim Bunului 
Dumnezeu pe care-L rugăm să ne ajute 
ca şi-n viitor să mai putem organiza şi 
lua parte la astfel de sărbători. In înche
iere aş remarca o poezie şi o cîntare din 
imnele şi cîntările Oastei Domnului.

Preot Ioan Bun 
Micherechi

Minunea vindecării slăbănogului din Capemaum ne impresionează nu numai prin 
puterea dumnezeiască a Mîntuitorului dovedită cu această ocazie, ci ne impresionează 
şi prin lecţia dată fariseilor şi cărturarilor, care deşi erau martori la acest miracol, au 
contestat dumnezeirea Mîntuitorului cînd El cu aceste cuvinte l-a primit pe cel bolnav, 
adus de către tovarăşii săi în faţa lui Isus: „Fiule iertate îţi sínt păcatele tale”.

Dar şi la această minune Mîntuitorul şi-a arătat bunătatea şi puterea Sa dumnezeias
că, numai după ce s-a convins de stăruinţa şi de credinţa celor ce îi céreau să săvârşească 
o astfel de faptă, pe care n-o putea săvîrşi de cît numai o persoană înzestrată cu putere 
divină.

Dar care este importanţa credinţei şi stăruinţei noastre cînd cerem ceva de la Dum
nezeu?

După cuvintele Fericitului Augustin, dacă Dumnezeu l-a făcut pe om fără voia aces
tuia, El nu voieşte să-l mîntuiască pe om fără consimţământul său.

Dumnezeu împlineşte cererile noastre şi ajută neputinţele noastre dacă şi noi ară
tăm că ne-am străduit din toate puterile să facem ceva în acest sens. Acest adevăr ne 
este arătat nu numai prin numeroase pilde rostite de Iisus Hristos, ca de exemplu 
parabola talanţilor, dar ne este expus ca poruncă expresă de Sf. Apostol Pavel: lu cra ş i 
cu frică şi cu cutremur la mîntuirea voastră”.

Dar dacă Dumnezeu ne cere strădanie şi muncă, oare atunci cînd nu putem face 
nimic ne părăseşte?

Nicidecum, căci Dumnezeu nu ne părăseşte nici o clipă, dar şi în astfel de împreju
rări creştinul trebuie să se gîndească la Dumnezeu, şi trebuie să lucreze cu gîndul cele 
plăcute lui Dumnezeu: să se gîndească la virtute, să o preţuiască şi să osândească păca
tul în conştiinţa sa.

Vrem să scăpăm de păcate?
Să avem deplină încredere în Dumnezeu, să nu stăm nepăsători ci să lucrăm la 

mîntuirea noastră, smulgîndu-ne din mediul păcatului şi atunci vom primi mântuire.
J0aTI'n- Pr. Marius Maghiaru

S ă  n e  r e a m i n t i m  d e  P o s t
A  sosit vremea Postului învierii Domnu

lui sau al Paştilor, dnd iarăşi creştinii Sfin
tei Biserici au posibilitatea curăţirii trupeşti 
şi sufleteşti.

Postul este cea mai veche poruncă dată 
omului de Dumnezeu, ,JDin toţi pomii ra
iului poţi să mănînci dar din pomul cunoş
tinţei binelui şi răului să nu mănînci, căci 
în ziua în care vei mînca din el, vei muri 
negreşit”. (Facere 2,16-17)

Această poruncă, despre post, pe care 
cei dintâi oameni au călcat-o a fost urmată 
de altele. Căci Dumnezeu i-a zis lui Moise 
,Aceasta să fie pentru noi lege veşnică: în 
luna a şaptea, în ziua a zecea a lunii, să 
postiţi şi nici o muncă să nu faceţi, nici băş
tinaşul, nici străinul care s-a aşezat la voi, 
căci în Ziua aceasta vi se face curăţire, ca 
să f iţ i curaţi de toate păcatele voastre, îna
intea Domnului, şi curaţi veţi f i . ” (Levitic 
16,29-30)

Iar profetul grăieşte „Aşa zice Domnul 
Savaot: Postul din luna a patra, a cincea, a 
şaptea şi a zecea vor f i  pentru casa lui Iuda 
spre veselie şi bucurie şi zile bune de sărbă
toare.” (Zaharia 8, 19)

în Noul Testament este tot aşa de mult 
apreciat şi practicat.

Mîntuitorul Iisus Hristos a postit în pus
tie timp de 40 de zile şi 40 de nopţi, , Atunci 
Iisus a fost dus de Duhul în pustiu, ca să fie 
ispitit de către diavolul, şi după ce a postit 
patruzeci de zile şi patruzeci de nopţi, la 
urmă aflămînzit.” (Matei 4 ,1 -2 ) 

Prorociţa Ana, la templul din Ierusa
lim „Şi ea era văduvă, în vîrstă de optzeci şi 
patru de ani şi nu se depărta de la templu, 
slujind noaptea şi ziua în post şi rugăciu
ne.” (Luca 2, 36-37)

Ioan Botezătorul, care nu mînca altce
va decît lăcuste şi miere sălbatică Jar Ioan 
avea îmbrăcămintea lui din păr de cămilă 
şi ciugătoare de piele împrejurul mijlocului, 
iar hrana lui era lăcuste şi miere sălbati
că.”. (Matei 3, 4)

Sfinţii Apostoli, cu deosebire Sf. Apos
tol Pavel, care scrie despre sine „ci în toa
te înfăţişîndu-ne pe noi înşine ca slujitori ai 
lui Dumnezeu în multă răbdare, în neca
zuri, în nevoi, înstrîmtorări... în privegheri, 
în posturi.”. (2 Corinteni 6, 4-5)

Prorocii şi învăţătorii, din Antiohia, „Şi 
erau în Biserica din Antiohia proroci şi în
văţători ... Şi pe cînd slujeau Domnului şi 
posteau... Atunci, postind şi rugîndu-se, şi- 
au pus mîinilepeste ei...” (Fapte 13,1-3) 

Iisus Hristos a poruncit şi ucenicilor Săi 
să practice postul, ca cel mai bun mijloc 
de luptă împotriva diavolului. „Căci acest 
neam de demoni nu iese decît cu rugăciune 
şi cu post” (Matei 17, 21)

Mîntuitorul Iisus Hristos ne-a învăţat şi 
pe noi cum să postim. „Cînd postiţi nu fiţ i 
trişti ca făţarnicii; că ei îşi smolesc feţele ca 
să se arate oamenilor că postesc; adevărat 
grăiesc vouă. îşi iau plata lor. Tu însă cînd 
posteşti, unge capul tău şi faţa ta o spală, 
ca să nu te arăţi oamenilor că posteşti, ci 
Tatălui tău Care este în ascuns, şi Tatăl, 
Care vede în ascuns, îţi va răsplăti la arăta
re.” (Matei 6,16-18)

Sfinţii Apostoli ne-au învăţat să postim 
după cum scrie Sf. Apostol Pavel „Să nu 
vă lipsiţi unul de altul, decît cu bună învo
ială pentru un timp ca să vă îndeletniciţi cu 
postul şi cu rugăciunea... ” (1 Corinteni 7, 
5)

Postul adevărat trebuie să fie şi trupesc, 
şi sufletesc, pentru că el constă în 
înfrînarea patimilor trupeşti şi în întărirea 
sufletului spre luptă cu ispitele şi biruinţa 
diavolului „Oricine se luptă se înfrînează 
de la toate” . (1 Corinteni 9, 25)

„Deci să nu stăpînească păcatul în trupul 
vostru cel muritor ca să vă supuneţi pofte
lor lui. Nici să nu faceţi mădularele voas
tre, anume ale nedreptăţii pentru păcat...” 
(Romani 6, 12)

După gradul de severitate sau de aspri
me se deosebesc mai multe feluri de pos
turi.

Ajunarea, constă din abţinerea de la 
orice mîncare şi băutură pe un timp mai 
lung sau mai scurt, cunoscut şi cu numele 
de „post negru” .

Postul aspru sau parţial, care este 
înfrînare numai de la anumite mîncări, cu 
o alimentaţie redusă şi mîncare mai săra
că pentru disciplinarea trupului şi a sufle
tului.

Postul comun sau obişnuit, în care se 
mănîncă mîncăruri pregătite din alimente 
vegetale cu untdelemn, consumîndu-se de 
mai multe ori pe zi şi gustîndu-se şi puţin 
vin.

în Biserica Creştină postul a fost o reali
tate în viaţa credincioşilor încă de la înce
put. Cu timpul, autoritatea bisericească a 
stabilit prescripţii şi norme care reglemen
tează timpul, durata şi modul de a posti.

a) Toate miercurile şi vinerile de peste 
an, cu excepţia celor cu deslegare sau zile 
de harţi.

Sínt perioade de timp în care miercu
rea şi vinerea sínt exceptate de la post şi 
anume:

-  miercuri şi vineri din prima săptămî
nă de după Rusalii;

-  miercuri şi vineri din săptămînă Lu
minată;

-  miercuri şi vineri din săptămînă va
meşului şi fariseului şi din săptămînă 
brânzei, deasemeni se suspendă şi în zilele 
de miercuri şi vineri în care ar cădea praz
nicele împărăteşti ale Naşterii şi Botezului 
Domnului.

b) Posturile de o zi din an ca Ajunul 
Bobotezei (5 ianuarie), Ziua tăierii capu
lui Botezătorul (29 aug.) şi Ziua înălţării 
Sfintei Cruci (14 sept.).

c) Sínt posturile mari de peste an 4 la 
număr:

-  Postul Naşterii Domnului de 40 zile 
de la 15 nov.-la 25 dec.;

-  Postul Patruzecimii sau al Paştilor care 
durează şapte săptămîni înainte de Paşti;

-  Postul Sfinţilor Apostoli Petru şi Pavel. 
El ţine de la Duminica I-a după Rusalii şi 
pînă în ziua sărbătorii Sf. Apostoli;

-  Postul Adormirii Maicii Domnului, 
durează de la l- la  15 august.

Starea de postire este o faptă de virtu
te, cu lucrare de înfrînare a faptelor tru
pului şi de întărire a voinţei, o formă de 
pocăinţă, deci un mijloc de mîntuire, în 
acelaş timp este însă şi un act de cult, adi
că o faptă de cinstire a lui Dumnezeu, pen
tru că este o jertfă -  izvorîtă din iubirea şi 
din respectul pe care-1 avem faţă de Dum
nezeu.

Rostul postului este folosul trupului şi 
al sufletului, pentru că întăreşte trupul şi 
curăţeşte sufletul, păstrează sănătatea tru
pului şi dă aripi sufletului.

Să ne îndreptăm gîndul către imnografia 
ortodoxă şi să ne reculegem simţirile în 
frumoasa rugăciune a Sfintului Efrem Şirul 
care este o adevărată Filocalie în miniatu
ră.

Doamne şi stăpînul vieţii mele 
duhul trîndăviei, al grijii de multe, 
al iubirii de stăpînire 
şi al grăirii în deşert, nu mi-l da mie!

Iar duhul curăţiei, al gîndului smerit, 
al răbdării şi al dragostei, 
dăruieşte-l mie, slugii Tale.

Aşa Doamne, împărate, dăruieşte-mi 
să-mi cunosc greşelile mele, 
şi să nu orîndesc pe fratele meu 
că binecuvîntat eşti în vecii vecilor.

Amin

Preot Ioan Bun 
Micherechi

„Fiule iertate îţi sînt păcatele tale”
M C. cap.2 vers. 5


